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UVOD
Mjesečni informativni elektron-
ski bilten posvećen novostima o 
procesu pristupanja Crne Gore 
Evropskoj Uniji i dostupnim sred-
stvima i fondovima za koje mogu 
da konkurišu građani, NVO or-
ganizacije. Poseban odjeljak 
ovog biltena posvećen je javnim 
pozivima za učešće u domaćim 
i  međunarodnim seminarama, 
treninzima i konferencijama za 
mlade.

Ovaj mjesečni bilten izrađuje se 
u sklopu projekta „EU info ku-
tak na sjeveru Crne Gore“ koji 
sprovodi NVO Multimedijal Mon-
tenegro u partnerstvu sa NVO 
Sjeverna zemlja a  finansijski je 
podržan kroz javni poziv OCD u 
Crnoj Gori – od osnovnih usluga 
do oblikovanja politika – M’BASE.

Projekat OCD u Crnoj Gori – od 
osnovnih usluga do oblikovanja 
politika –M’BASE sprovodi Centar 
za građansko obrazovanje (CGO), 
u partnerstvu sa njemačkom 
fondacijom Friedrich Ebert (FES), 
NVO Centar za zaštitu i prouča-
vanje ptica Crne Gore (CZIP) i 
NVO Politikon mreža, a u sarad-
nji sa Ministarstvom javne up-
rave, digitalnog društva i medija 
i Kancelarijom za evropske inte-
gracije Vlade Crne Gore. Projekat 
finansira Evropska unija.

Cilj projekta je jačanje kapaciteta 
i položaja civilnog sektora na sje-
veru Crne Gore i preuzimanje ak-
tivne uloge u edukaciji, informis-
anju i kreiranju javnog mnjenja o 
procesu integracije Crne Gore u 
Evropsku Uniju.  Kroz ovaj bilten 
želimo da približimo proces eu-
ro-integracija stanovnicima sje-
verne Crne Gore, posebno mlad-
ima, uz povećanje informisanosti 
i podizanje svijesti šire javnosti 
o samoj Evropskoj Uniji, kao i o 
procesu pristupanja Crne Gore 
EU i pomoći EU Crnoj Gori.

Sadržaj ovog biltena je isključiva 
odgovornost NVO Multimedi-
jal Montenegro (MMNE) i ni na 
koji način ne odražava stavove 
CGO-a ili Evropske unije.

www.eukutak.me
www.mmne.me

nvommne@gmail.com

+382 69 113 114

http://www.eukutak.me   
http://www.mmne.me
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EVROPA UJEDINJENA NEDAĆAMA 
I OPORAVKOM

2021. Stanje unije Obraćanje predsjednice von der 
Lejen

Poštovani članovi,

Godina je dugačak period u pan-
demiji. Kad sam stala pred vas 
prije 12 meseci, nisam znala 
kada-pa čak ni da li ćemo imati 
sigurnu i efikasnu vakcinu protiv 
COVID-19.
Ali danas, i protiv svih kritičara, 
Evropa je među svjetskim lideri-
ma. Više od 70 odsto odraslih u 
EU potpuno je vakcinisano. Jedini 
smo podijelili polovinu proizvod-
nje vakcina sa ostatkom svijeta. 
Evropljanima smo isporučili više 
od 700 miliona doza, a ostatku 
svijeta, u više od 130 zemalja, is-

poručili smo više od 700 miliona 
doza. Mi smo jedini region na 
svijetu koji je to postigao. Pan-
demija je maraton, a ne sprint.
Pratili smo nauku. Isporučili smo  
Evropi. Isporučili smo svijetu.

Uradili smo to na pravi način, jer 
smo to uradili na evropski način. 
I uspjelo je!

Ali iako imamo sve razloge da 
budemo sigurni, nemamo razlo-
ga za samozadovoljstvo.

Naš prvi - i najhitniji - prioritet je 
ubrzanje globalne vakcinacije.
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Sa manje od 1% globalnih doza 
koje se primjenjuju u zemljama 
sa niskim prihodima, razmjera 
nepravde i stepen hitnosti su 
očigledni. Ovo je jedno od velikih 
geopolitičkih pitanja našeg doba.

Tim Evrope ulaže milijardu eura 
u povećanje kapaciteta proizvod-
nje mRNA u Africi. Već smo se 
obavezali da ćemo podeliti 250 
miliona doza. Danas mogu na-
javiti da će Komisija do sredine 
sledeće godine dodati novu don-
aciju od još 200 miliona doza.

Ovo je ulaganje u solidarnost - ali 
i u globalno zdravlje. Drugi pri-
oritet je nastavak napora ovdje 
u Evropi.

Vidimo zabrinjavajuća odstupan-
ja u stopama vakcinacija u našoj 
Uniji. Zato moramo da održimo 
zamah.

I Evropa je spremna. Imamo 
osiguranih 1,8 milijardi dodat-
nih doza. Ovo je dovoljno za nas 
i naše susjedstvo kada su po-
trebne dodatne doze. Učinimo 
sve što je moguće da se ovo ne 
pretvori u pandemiju nevakcini-
sanih.

Konačni prioritet je jačanje naše 
spremnosti za pandemiju.

EVROPA UJEDINJENA U ODGOV-
ORNOSTI

Poštovani članovi,

Ovo je generacija sa savješću. 
Oni nas guraju da idemo dalje i 
brže u rješavanje klimatske krize.

Ljetnji događaji samo su objas-
nili zašto. Vidjeli smo poplave u 
Belgiji i Njemačkoj. I požari koji 
gore od grčkih ostrva do brda u 
Francuskoj.

A ako ne vjerujemo svojim oči-
ma, moramo samo da slijedimo 
nauku.

UN su nedavno objavile izveštaj 
IPCC -a, Međuvladinog panela o 
klimatskim promjenama. To je 
autoritet u nauci o klimatskim 
promjenama.

Izvještaj ne ostavlja sumnju. Kli-
matske promjene su izazvali lju-
di. Ali pošto je to vještačko djelo, 
možemo učiniti nešto po tom pi-
tanju. Kako sam čula nedavno je 
rečeno: Zagrijava se. To smo mi. 
Sigurni smo. To je loše. Ali može-
mo to popraviti.
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A promjene se već dešavaju.

U Njemačkoj je u prvoj polovi-
ni ove godine registrovano više 
električnih vozila nego dizel au-
tomobila. Poljska je sada najveći 
izvoznik akumulatora i elek-
tričnih autobusa u EU. Ili uzmite 
novi evropski Bauhaus koji je 
doveo do eksplozije kreativnosti 
arhitekata, dizajnera, inženjera 
širom naše Unije. Očigledno je 
da se nešto kreće. I to je ono o 
čemu se radi u Evropskom zele-
nom dogovoru.

U svom prošlogodišnjem govoru 
najavila sam naš cilj smanjenja 
emisije gasova za najmanje 55% 
do 2030.

Od tada smo zajedno naše kli-
matske ciljeve pretvorili u pravne 
obaveze.
I mi smo prva velika ekonomija 
koja je predstavila sveobuhvatno 
zakonodavstvo kako bi to učinila.

Vidjeli ste složenost detalja. Ali 
cilj je jednostavan. Stavićemo 
cijenu na zagađenje. Očistićemo 
energiju koju koristimo. Imaće-
mo pametnije automobile i čisti-
je avione.
Pobrinućemo se da veća klimats-
ka ambicija dođe sa više društ-

venih ambicija. Ovo mora biti 
poštena zelena tranzicija. Zbog 
toga smo predložili novi Fond za 
društvenu klimu za rješavanje 
energetskog siromaštva od ko-
jeg pati već 34 miliona Evroplja-
na.

Računam na to da će i Parlament 
i države članice održati paket i 
zadržati ambiciju na okupu.

Kada su u pitanju klimatske 
promjene i prirodna kriza, Ev-
ropa može učiniti mnogo. I po-
držaće druge. Ponosna sam što 
mogu danas objaviti da će EU 
udvostručiti svoja spoljna sred-
stva za biodiverzitet, posebno za 
najugroženije zemlje.
Ali Evropa to ne može učiniti 
sama. Svaka zemlja ima odgov-
ornost!

Poštovani članovi,

Ovo klimatsko i ekonomsko lid-
erstvo centralno je za globalne 
i bezbjednosne ciljeve Evrope. 
Ono takođe odražava širi pomak 
u svjetskim poslovima u vrijeme 
tranzicije ka novom međunarod-
nom poretku. Ulazimo u novu 
eru hiperkonkurentnosti.
Era u kojoj neki ne prezaju ni 
od čega kako bi stekli uticaj: od 
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obećanja o vakcinama i zajmova 
sa visokim kamatama, do projek-
tila i dezinformacija.

Era regionalnog rivalstva i velikih 
sila koje su svoju pažnju preusm-
jerile jedna na drugu.

Poštovani članovi,

U sve izazovnijem svijetu, zaštita 
vaših interesa nije samo u tome 
da se branite.

Radi se o stvaranju jakih i pou-
zdanih partnerstava. Ovo nije 
luksuz - neophodno je za našu 
buduću stabilnost, sigurnost i 
prosperitet.
Ovaj posao počinje produbljivan-
jem našeg partnerstva sa na-
jbližim saveznicima.

Sa SAD ćemo razviti našu novu 
agendu za globalne promjene 
- od novog Savjeta za trgovinu i 
tehnologiju do zdravstvene bez-
bjednosti i održivosti.

EU i SAD će uvijek biti jači - za-
jedno.
Isto važi i za naše susjede na Za-
padnom Balkanu.

Prije kraja mjeseca otputovaću u 
region da pošaljem snažan sig-

nal naše posvećenosti procesu 
pristupanja. Dugujemo to svim 
onim mladim ljudima koji vjeruju 
u evropsku budućnost.

Zbog toga povećavamo podršku 
kroz naš novi investicioni i ekon-
omski plan, vrijedan oko trećine 
BDP -a regiona. Zato što je ulag-
anje u budućnost Zapadnog Bal-
kana ulaganje u budućnost EU.

Takođe ćemo nastaviti da ulaže-
mo u naša partnerstva širom 
našeg susjedstva - od jačanja 
našeg angažmana u Istočnom 
partnerstvu do implementacije 
nove Agende za Mediteran i nas-
tavka rada na različitim aspekti-
ma našeg odnosa sa Turskom 
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Počeo twinning projekat koji 
Će  poboljšati izvještavanje 
o kvalitetu vazduha
Projekat sprovode Agencije za zaštitu životne 
sredine Austrije i Crne Gore

Članice Evropske unije nastavl-
jaju da pomažu Crnoj Gori u 
izgradnji njenih administrativnih 
kapaciteta. Ovaj put riječ je o 
novom twinning light projektu 
„Nadogradnja integrisanog ala-
ta i ažuriranje inventara emisija 
zagađujućih materija u vazduh 
za period 2011-2019”, koji su 
Agencija za životnu sredinu 

Austrije (Umweltbundesamt) i 
Agencija za zaštitu životne sredi-
ne Crne Gore predstavile na kon-
ferenciji organizovanoj u EU info 
centru. Ovim projektom izgradn-
je kapaciteta prenijeće se znanje 
i iskustvo Austrije na Crnu Goru.

Opšti cilj projekta je da Crna 
Gora u budućnosti samostalno 
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izvještava o emisijama zagađu-
jućih materija u vazduh, što pred-
stavlja jedno od završnih mjerila 
u poglavlju 27 – životna sredina 
i klimatske promjene. Twinning 
partneri će ovo postići kroz razne 
vrste obuka za izgradnju kapac-
iteta, ali i nadogradnjom soft-
verskog rješenja i ažuriranjem 
inventara zagađujućih materija u 
vazduh.   Slađan Maslać iz Deleg-
acije Evropske unije u Crnoj Gori 
je tokom konferencije istakao da 
je zaštita životne sredine jedna 
od najvažnijih oblasti pregovora 
o članstvu, te da pitanje kvaliteta 
vazduha nije izuzetak.

„Nedavno smo uložili oko milion 
eura u sistem za praćenje kvalite-
ta vzaduha, a imamo i brojne 
manje tehničke projekte. Ovaj 
twinning projekat je nastavak 
naše pomoći Crnoj Gori, raz-
voju sistema praćenja kvaliteta 
vazduha, koji bi trebalo da bude 
na dobrobit prije svega građa-
na, a istovremeno i da pomogne 
Crnoj Gori da ispuni obaveze 
definisane evropskom legisla-
tivom“, naveo je Maslać. Iva Vujo-
vić iz Direktorata za finansiranje i 
ugovaranje sredstava EU pomoći 
navela je da je jedna od glavnih 
prepreka u rješavanju pitanja u 
vezi sa kvalitetom vazduha upra-
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vo nedostatak administrativnih 
kapaciteta na svim nivoima, te 
da bi ovaj projekat trebalo da po-
mogne da se ta prepreka otkloni.

„Nema sumnje da je adekvat-
na ekološka infrastruktura pre-
duslov ukupnog razvoja društva i 
u isto vrijeme, nužna za uspješne 
pregovore o pristupanju Ev-
ropskoj uniji. Zato je značaj ovog 
projekta u činjenici da omoguća-
va održivost nacionalnog siste-
ma inventara emisije zagađu-
jućih materija u vazduh i emisija 
gasova sa efektom staklene 
bašte. Zahvaljujući tome, Crna 

Gora će doprinijeti smanjenju 
emisija onečišćivača vazduha, 
ublažavanju klimatskih promje-
na i očuvanju životne sredine“, 
kazala je Vujović.

Projekat Nadogradnja integrisa-
nog alata i ažuriranje inventara 
emisija zagađujućih materija u 
vazduh za period 2011-2019” tra-
jaće narednih 8 mjeseci. Njegova 
ukupna vrijednost je 250 000 
eura.
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Međunarodni dan demokratije: 
Zajednička izjava visokog 
predstavnika/potpredsjednika Josepa 
Borrelja i potpredsjednice Dubravke 
Šuica

Bilo da vam je stalo do klimatskih 
promjena, poslova, ekonomije 
ili rasne i socijalne pravde, vaš 
glas će se čuti samo i vaš glas 
će se računati samo ako živite u 
demokratiji.

Međutim, povjerenje evropskih 
građana u demokratiju ne može 
i ne smije se uzeti zdravo za got-

ovo. Pandemija COVID-19 te-
stirala je povjerenje građana u 
demokratske institucije osmišl-
jene da im služe, dok su prijetnje 
i nasilje nad novinarima i politič-
ka polarizacija porasli.

U ovim izazovnim vremenima, 
EU će ostati postojana i otvorena 
pristalica demokratije, ljudskih 
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prava i vladavine prava širom 
svijeta i unutar EU. Potrebni su 
zajednički napori, zajedno sa 
novom perspektivom podrške 
demokratiji koja pruža rezultate 
građanima. Ovaj posao počinje 
kod kuće.
Promovisanje slobodnih i 
poštenih izbora, obezbjeđivanje 
vladavine prava i slobode medi-
ja gradivni su elementi za stva-
ranje prostora u kome se svaki 
građanin osjeća slobodnim i os-
naženim. Više nego ikad moramo 
braniti sposobnost slobodnih i 
pluralističkih medija da blagov-
remeno omoguće pristup pou-
zdanim i tačnim informacijama i 
da se bore protiv dezinformacija. 
Nastavićemo da radimo na tome 
da naše demokratije učinimo ot-
pornijim i inovativnijim, koristeći 
prednosti koje pružaju nove teh-
nologije. Stvorićemo sve više mo-
gućnosti za uključivanje građana 
kroz niz pristupa promišljene 
demokratije. Akcioni plan za ev-
ropsku demokratiju postavlja 
mjere za promovisanje slobod-
nih i poštenih izbora, jačanje 
slobode medija i pluralizma i 
suprotstavljanje dezinformacija-
ma.

Širom svijeta povećavamo svoju 
finansijsku i političku podršku 

onima koji, bez obzira na pol ili 
porijeklo, promovišu demokrats-
ko učešće i inkluziju, obezbjeđu-
ju institucionalne kontrole i rav-
noteže i drže donosioce odluka 
odgovornim. Gradimo saveze 
sa svima onima koji su posveće-
ni očuvanju univerzalnih prava i 
sloboda, sa demokratskim vlad-
ama, ali i sa međunarodnim or-
ganizacijama, organizacijama 
civilnog društva, parlamenti-
ma, političkim strankama, ne-
zavisnim medijima, blogerima, 
braniteljima ljudskih prava i 
aktivistima. Misije EU za pos-
matranje izbora ostaju sastavni 
dio naše posvećenosti pružan-
ju pomoći našim partnerima 
širom svijeta kada su u pitanju 
demokratija, ljudska prava i vla-
davina prava u cijelom svijetu.

Mladi i tinejdžeri širom svijeta 
pozivaju na klimatske akcije ili 
na odbranu ljudskih prava. Oni 
su aktivni građani i agenti prom-
jena. Ovogodišnja sveobuhvat-
na Strategija o pravima djeteta 
EU definiše konkretne akcije za 
osnaživanje djece u EU i širom 
svijeta, uzimajući u obzir njihove 
ideje, nade i snove. Sljedeće go-
dine pokrenućemo EU platformu 
za učešće djece i pojačati napore 
za povećanje učešća djece u 
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našim društvima.

Ove godine započela je Konfer-
encija o budućnosti Evrope, je-
dinstvena i pravovremena prilika 
za evropske građane da raspravl-
jaju o evropskim izazovima i pri-
oritetima. Konferencija dovodi 
građane u srce kreiranja politika 
u EU. Obavezali smo se da sluša-
mo Evropljane i da pratimo pre-
poruke koje je dala Konferencija. 

Njihova vizija može pokrenuti 
promjenu ka demokratiji priklad-
noj za budućnost. To je samo 
početak.

Ovim obnavljamo našu 
posvećenost izgradnji zdravijih, 
jačih i ravnopravnijih društava za 
sve, gdje su svi uključeni, pošto-
vani, zaštićeni i osnaženi. Ovako 
ćemo ojačati naše demokratije. 

Izvještaj o strateškom predviđanju za 
2021. : Povećanje dugoročnih 
kapaciteta EU i slobode djelovanja

Komisija je usvojila svoj drugi 
godišnji Izvještaj o strateškom 
predviđanju - „Sposobnost i slo-
boda djelovanja EU“. Ova komu-
nikacija predstavlja naprednu i 

multidisciplinarnu perspektivu 
otvorene strateške autonomije 
EU u sve više multipolarnom i os-
poravanom globalnom poretku. 
Komisija je identifikovala četiri 
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glavna globalna trenda, koji utiču 
na kapacitet i slobodu djelovanja 
EU: klimatske promjene i drugi 
izazovi za životnu sredinu; dig-
italna hiperpovezanost i teh-
nološka transformacija; pritisak 
na demokratiju i vrijednosti; i 
promjene u globalnom poretku i 
demografiji. Takođe je određeno 
10 ključnih oblasti djelovanja u 
kojima EU može iskoristiti mogu-
ćnosti za svoje globalno vođstvo 
i otvoriti stratešku autonomi-
ju. Strateško predviđanje stoga 
nastavlja da informiše radne 
programe Komisije i postavku 
prioriteta.

Predsjednica Evropske komisije 
Ursula von der Lejen rekla je: 
„Evropski građani skoro svakod-
nevno doživljavaju da globalni 
izazovi poput klimatskih promje-
na i digitalne transformacije ima-
ju direktan uticaj na njihov lični 
život. Svi osjećamo da su naša 
demokratija i evropske vrijed-
nosti dovedene u pitanje, kako 
eksterno tako i interno, ili da 
Evropa treba da prilagodi svoju 
spoljnu politiku zbog promjen-
jivog globalnog poretka. Rane i 
bolje informacije o takvim tren-
dovima pomoći će nam da se 
na vrijeme pozabavimo takvim 
važnim pitanjima i usmjeriti našu 

Uniju u pozitivnom smjeru. ”

Potpredsjednik Maroš Šefčovič, 
zadužen za međuinstitucionalne 
odnose i predviđanje, rekao je: 
„Iako ne možemo znati šta nas 
čeka u budućnosti, bolje razumi-
jevanje ključnih megatrendova, 
neizvjesnosti i mogućnosti pov-
ećaće dugoročne kapacitete i 
slobodu djelovanja EU. Ovaj Izv-
ještaj o strateškom predviđanju 
stoga razmatra četiri megatren-
da sa velikim uticajem na EU i 
identifikuje deset područja djelo-
vanja kako bi se povećala naša 
otvorena strateška autonomija i 
učvrstilo naše globalno vođstvo 
prema 2050. Pandemija je samo 
učvrstila ambiciozne strateške 
izbore danas i ovaj izvještaj će 
nam pomoći da držimo loptu na 
oku.”

Deset strateških oblasti djelo-
vanja politike:

Osiguranje održivih i otpornih 
zdravstvenih i prehrambenih 
sistema;

Obezbjeđivanje dekarbonizo-
vane i pristupačne energije;

Jačanje kapaciteta u upravljanju 
podacima, vještačkoj inteligenciji 
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i najsavremenijim tehnologija-
ma;

Obezbjeđivanje i diverzifikacija 
snabdjevanja kritičnim sirovina-
ma;

Osiguravanje globalne pozicije 
prvog pokretača u standardnim 
postavkama;

Izgradnja otpornih i budućih 
ekonomskih i finansijskih siste-
ma;

Razvijanje i zadržavanje vještina i 
talenata koji odgovaraju ambici-
jama EU;

Jačanje bezbjednosnih i odbram-
benih kapaciteta i pristupa sve-
miru;

Rad sa globalnim partnerima na 
promociji mira, bezbjednosti i 
prosperiteta za sve; i

Jačanje otpornosti institucija

Sljedeći koraci

Komisija će nastaviti da sprovo-
di svoju Stratešku agendu pred-
viđanja za ovaj ciklus politika, 
obavještavajući o inicijativama 
Programa rada za sljedeću godi-

nu. Od 18. do 19. novembra biće 
domaćin godišnje konferencije 
o Evropskoj strategiji i sistemu 
političkih analiza (ESPAS) na kojoj 
će se raspravljati o temi Izvještaja 
o strateškom predviđanju za slje-
deću godinu-bratimljenju zelene 
i digitalne tranzicije, odnosno na 
koji se način međusobno mogu 
pojačati, uključujući i korišćenje 
novih tehnologija.

Štaviše, evropska Mreža za pred-
viđanje  „ministara za budućnost“ 
na nivou EU u svim državama 
članicama, nastaviće da gradi 
kapacitete predviđanja u admin-
istracijama država članica EU. 
Kasnije ovog mjeseca, Komisija 
će takođe završiti javnu raspravu 
o svojim kontrolnim pločama ot-
pornosti, novom alatu za cjelo-
vitiju procjenu otpornosti u EU 
i njenim državama članicama. 
Ovo će doprineti mjerenju društ-
venog i ekonomskog blagostan-
ja izlaskom izvan BDP -a. Javne 
konsultacije o nacrtima kontrol-
nih tabli Komisije za otpornost 
traju do 30. septembra.

Pozadina

Strateško predviđanje podrža-
va Komisiju na njenom daljem i 
ambicioznom putu ka postizan-
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ju šest glavnih ambicija preds-
jednice von der Lejen. Počev od 
2020. godine, godišnji strateški 
izvještaji predviđanja priprema-
ju se, na osnovu punih ciklusa 
predviđanja, kako bi informisali 
o prioritetima godišnjeg govora 
o stanju u Uniji, programa rada 
Komisije i višegodišnjeg pro-
gramiranja.

Ovogodišnji izvještaj se nadove-
zuje na Izvještaj o strateškom 
predviđanju za 2020. koji je uveo 
otpornost kao novi kompas za 
kreiranje politike EU. Megatren-
dovi i mjere politike utvrđeni 
u Izveštaju o strateškom pred-
viđanju za 2021. godinu iden-
tifikovani su kroz eksperimen-
talnu, međusektorsku vježbu 
predviđanja koju su sprovele 
službe Komisije, uz široke kon-
sultacije država članica i drugih 
institucija EU u okviru Evropske 
strategije i Sistema analize poli-
tike (ESPAS). Rezultati predviđan-
ja su predstavljeni u izvještaju 
Zajedničkog istraživačkog centra 
Science for Policy: Oblikovanje 

i obezbjeđivanje strateške au-
tonomije EU do 2040. godine i 
dalje.

Kako bi podržala izgradn-
ju kapaciteta predviđanja ši-
rom EU, Komisija je uspostavi-
la mrežu predviđanja za cijelu 
EU, uključujući 27 ministara za 
budućnost iz svih država članica. 
Ova mreža dijeli najbolje prakse 
i informiše strateški plan pred-
viđanja Komisije raspravljajući o 
ključnim pitanjima od značaja za 
budućnost Evrope.
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Eurobarometar: Optimizam u pogledu 
budućnosti EU najveći od 2009

Stavovi prema EU ostaju pozitivni i uglavnom 
stabilni, prema najnovijem Standardnom 

Eurobarometru sprovedenom u junu-julu 2021.

Optimizam u pogledu budućno-
sti EU dostigao je najviši nivo 
od 2009. godine, a povjerenje 
u EU ostaje na najvišem nivou 
od 2008. godine. Podrška euru 
ostaje stabilna na svom na-

jvišem nivou od 2004. godine. 
Istraživanje takođe ukazuje na 
značajno poboljšanje percepcije 
stanje nacionalnih ekonomija.

Evropski građani identifikuju 
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ekonomsku situaciju kao svoju 
najveću brigu na nivou EU, za-
tim životnu sredinu i klimatske 
promjene i imigraciju. Zdravlje 
je i dalje glavno pitanje na nacio-
nalnom nivou, malo ispred ekon-
omske situacije u zemlji.

Većina Evropljana zadovoljna je 
mjerama koje su EU i nacionalne 
vlade preduzele protiv pandemi-
je koronavirusa i smatraju da će 
plan oporavka „NextGeneratio-
nEU“ biti efikasan u odgovoru na 
ekonomske efekte pandemije. 
Skoro dvije trećine vjeruje EU da 
će u budućnosti donijeti prave 
odluke kako bi odgovorila na 
pandemiju.

1. Optimizam u pogledu 
budućnosti Evropske unije

Optimizam u pogledu budućno-
sti EU naglo je porastao od ljeta 
2020., sada dvije trećine ispi-
tanika ima pozitivno mišljenje 
(66%, +6 procentnih poena). Ovo 
je najviši nivo od jeseni 2009. 
Nešto više od tri od deset ispi-
tanika pesimistično gledaju na 
budućnost EU (31%, -7) - najniži 
nivo od 2009. godine.

Jasna većina je optimistična u po-
gledu budućnosti EU u 26 država 

članica, dok je javno mnjenje u 
Grčkoj i dalje podijeljeno. Opti-
mizam se povećao u 22 zeml-
je od ljeta 2020. godine, sa vrlo 
velikim porastom na Malti (75%, 
+25), Italiji (67%, +18) i Portuga-
lu (76%, +15). Kao rezultat ovih 
promjena, optimizam je sada 
većinsko mišljenje u Italiji (67%) 
i Francuskoj (53%).

2. Imidž i povjerenje u EU

Nakon velikog povećanja između 
ljeta 2020. i zime 2020-2021, 
pozitivna slika o EU ostaje na 
relativno visokom nivou (45%) i 
većinsko je mišljenje u 20 država 
članica EU (neutralna slika 38%, 
negativna slika 16%) . Najviši 
rezultati zabilježeni su u Irskoj 
(70%) i Portugalu (62%).

Skoro polovina Evropljana vjeru-
je Evropskoj uniji (49%). Ovo je i 
dalje najviši ukupni nivo registro-
van od proljeća 2008. Poverenje 
u nacionalne vlade neznatno se 
povećalo (37%), dok je povjeren-
je u nacionalne parlamente osta-
lo stabilno na 35%.

3. Glavni problemi na nivou EU 
i na nacionalnom nivou

Ekonomska situacija je pon-
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ovo zauzela prvo mjesto kao 
najvažnije pitanje sa kojim se 
suočava EU sa 27% pomena (-8 
procentnih poena u poređenju 
sa zimom 2020-2021). Životna 
sredina i klimatske promjene 
porasle su sa četvrtog mjesta na 
jednako drugo mjesto (25%, +5), 
podijeljeno sa imigracijom (25%, 
+7), a na četvrtom mjestu slijede 
stanje javnih finansija država 
članica i zdravlje (oboje 22%). 
Pominjanje zdravlja značajno je 
opalo od zime 2020-2021 (22%, 
-16), kada je bila na prvoj poziciji.

Na nacionalnom nivou, zdravlje 
je i dalje najvažnije pitanje, mada 
su spominjanja značajno opala 
od zime 2020. do 2021. godine 
(28%, -16). Ekonomska situacija 
je na drugom mjestu, koju navo-
di nešto više od jedne četvrtine 
ispitanika (26%, -7).

4. Trenutna ekonomska situ-
acija i euro

Od zime 2020. do 2021. godine, 
procenat ispitanika koji misle 
da je stanje njihove naciona-
lne ekonomije „loše“ značajno 
se smanjio (-11), iako to ostaje 
većinsko mišljenje (58%).

40% građana EU sada drži da je 

njihova nacionalna ekonomska 
situacija „dobra“, što je značajno 
povećanje (+11) nakon što je tri 
uzastopna istraživanja pokazala 
pad. Međutim, ovaj nivo pozi-
tivne ocjene ostaje ispod onih 
izmjerenih u periodu proljeće 
2017. - jesen 2019.

Percepcije o trenutnom stanju 
nacionalne ekonomije uvelike 
se razlikuju po državama člani-
cama, u rasponu od 89% u Luk-
semburgu koji misle da je dobro 
do 9% u Grčkoj koje misle isto 
tako.

Podrška euru u eurozoni osta-
la je stabilna od zime 2020. do 
2021. godine, na najvišoj tački 
od 2004. godine, na 79%. Visok 
procenat ispitanika širom EU u 
celini, stabilan na najvećem ika-
da zabilježenom nivou (70%), ta-
kođe dijeli ovo mišljenje.

5. Pandemija koronavirusa i 
javno mnjenje u EU

Zadovoljstvo mjerama koje je Ev-
ropska unija preduzela u borbi 
protiv pandemije koronavirusa 
značajno se povećalo od zime 
2020-2021, sa više od polovine 
građana EU koji su sada zadovol-
jni (51%, +8). Nezadovoljstvo je 
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opalo (41%, -8), dok 8% građana 
kaže da ne zna (stabilno).

Zadovoljstvo građana mjera-
ma koje je njihova nacionalna 
vlada preduzela u borbi protiv 
pandemije koronavirusa takođe 
je značajno poraslo i postalo 
većinsko mišljenje (53%, +10 od 
zime 2020-2021). 46% je neza-
dovoljno (-10), dok 1% (stabilno) 
kaže da ne zna.

Skoro dvije trećine Evropljana 
vjeruje da će EU donijeti prave 
odluke o pandemiji u budućnos-
ti (65%, +6 od zime 2020-2021). 
Ovo je većinsko gledište u svakoj 
državi članici EU.

Većina Evropljana misli da će 
„NextGenerationEU“, ​​plan opo-
ravka EU, biti efikasan u odgov-
oru na ekonomske efekte pan-
demije koronavirusa (57%, +2 od 
zime 2020-2021).

Skoro sedam od deset Evroplja-
na reklo je da su već bili vakcini-
sani u vrijeme terenskog rada u 
junu-julu ili da bi željeli da se što 
prije vakcinišu protiv COVID-19 
(69%), a 9% je reklo da bi „voljeli 
da to učine u nekom trenutku u 
2021. godini ”. Koronavirus: 70% 
odrasle populacije EU potpuno 
je vakcinisano
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EU je dostigla ključnu prekretnicu jer 
je 70% odrasle populacije sada 
potpuno vakcinisano. 

Ukupno je više od 256 miliona 
odraslih osoba u EU prošlo cio 
krug za vakcinaciju. Već prije 
sedam nedjelja, cilj Komisije je 
unaprijed postignut: isporuka 
državama članicama, do kra-
ja jula, dovoljnih doza vakcine 
za potpuno vakcinisanje 70% 
odrasle populacije EU.

Predsjednica Evropske komisije 
Ursula von der Lejen rekla je: 
„Puna vakcinacija 70% odraslih u 

EU već u avgustu je veliko postig-
nuće. Strategija EU za zajednički 
napredak se isplati i stavlja Evro-
pu u predvorje globalne borbe 
protiv COVID-19. Ali pandemi-
ja nije gotova. Treba nam više. 
Pozivam sve koji mogu da se vak-
cinišu. Moramo pomoći i ostatku 
svijeta da se vakciniše. Evropa će 
nastaviti da podržava svoje part-
nere u ovim naporima, posebno 
zemlje sa niskim i srednjim pri-
hodima.
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Stella Kiriakides, komesarka za 
zdravlje i bezbjednost hrane, rek-
la je: „Veoma sam zadovoljna što 
smo postigli cilj da vakcinišemo 
70% odraslih u EU prije kraja lje-
ta. Ovo je kolektivno postignuće 
EU i njenih država članica koje 
pokazuje šta je moguće kada 
radimo zajedno solidarno i koor-
dinisano. Naši napori za dalje 
povećanje vakcinacija širom EU 
nastaviće se nesmanjenom sna-
gom. Nastavićemo da podržava-
mo posebno one države članice 
koje se i dalje suočavaju sa iza-
zovima. Moramo da zatvorimo 
jaz u imunitetu i vrata za nove 
varijante, a da bismo to učinili, 
vakcinacije moraju pobijediti u 
trci sa novim sojevima.”

Globalna saradnja i solidar-
nost

Brza, potpuna vakcinacija svih 
ciljanih populacija - u Evropi i 
globalno - ključna je za kontrolu 
uticaja pandemije. EU je pred-
vodila multilateralni odgovor. EU 
je izvezla oko polovine vakcina 
proizvedenih u Evropi u druge 
zemlje svijeta, koliko je isporuči-
la svojim građanima. Tim Evrope 
je donirao blizu 3 milijarde eura 
za COVAKS Mehanizam kako bi 
pomogao u obezbjeđivanju na-

jmanje 1,8 milijardi doza za 92 
zemlje sa niskim i nižim srednjim 
prihodima. Trenutno je COVAKS 
isporučio preko 200 miliona 
doza u 138 zemalja.

Pored toga, tim Evropa ima za 
cilj da podijeli još najmanje 200 
miliona doza vakcina koje su 
osigurane prema EU ugovorima 
o avansnoj kupovini, za zemlje 
sa niskim i srednjim prihodima 
do kraja 2021. godine, posebno 
putem COVAKS-a, kao dio napo-
ra EU za pravednu raspodjelu.

Priprema za nove sojeve

S obzirom na opasnost od novih 
sojeva, važno je nastaviti osig-
uravati dostupnost dovoljnih 
vakcina, uključujući prilagođene 
vakcine, i u narednim godina-
ma. Zato je Komisija 20. maja 
potpisala novi ugovor sa BioN-
Tech-Pfizer-om, koji predviđa 
isporuku 1,8 milijardi doza vak-
cina između kraja godine i 2023. 
U istu svrhu, Komisija je takođe 
iskoristila mogućnost nabavke 
150 miliona doza drugog ugov-
ora Moderne. Države članice 
imaju mogućnost preprodaje ili 
doniranja doza zemljama u po-
trebi van EU ili putem programa 
COVAKS, doprinoseći globalnom 
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i poštenom pristupu vakcina-
ma širom svijeta. Drugi ugovori 
mogu uslijediti. Ovo je zajednič-
ka polisa osiguranja EU za sve 
buduće talase COVID-19.

Pozadina

Sigurna i efikasna vakcina naša 
je najbolja šansa da pobijedimo 
koronavirus i vratimo se normal-
nim životima. Evropska komisija 
neumorno radi na obezbjeđivan-
ju doza potencijalnih vakcina 
koje se mogu podijeliti sa svima.

Evropska komisija je do sada 
obezbijedila do 4,6 milijardi 
doza vakcina protiv COVID-19, a 

pregovori o dodatnim dozama 
su u toku. Komisija takođe radi 
sa industrijom na povećanju 
kapaciteta za proizvodnju vakci-
na.

U isto vrijeme, Komisija je 
započela rad na rješavanju novih 
sojeva, sa ciljem brzog razvoja i 
proizvodnje efikasnih vakcina 
protiv ovih varijanti u velikom 
obimu. HERA Inkubator pomaže 
u odgovoru na ovu prijetnju.
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Obnovljeno članstvo u još 11 radnih 
grupa za pregovore – nova energija za 
pristupanje EU

„Obnovljenim članstvom u još 
11 radnih grupa za pripremu i 
vođenje pregovora o pristupanju 
Crne Gore Evropskoj uniji, unosi-
mo novu energiju i snažimo naše 
kapacitete za ispunjavanje preo-
stalih obaveza iz procesa pris-
tupanja EU“, saopštila je glavna 
pregovaračica, Zorka Kordić.

Vlada Crne Gore je, na današnjoj 
sjednici, usvojila predlog odluka 
o obrazovanju 11 radnih grupa 

za pripremu i vođenje pregovo-
ra o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji.
Kako je istakla, Kordić, obnavl-
janjem članstva, u sastav rad-
nih grupa su primljeni svi oni 
koji svojim znanjem i iskustvom 
mogu doprinijeti da se obaveze 
iz evropske integracije realizuju 
kvalitetnije i brže, uz neophodnu 
koordinaciju i sinergiju.

Odluke su donijete za poglavl-
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ja: 1 – Sloboda kretanja robe; 
3 – Pravo osnivanja preduzeća i 
sloboda pružanja usluga; 4 – Slo-
boda kretanja kapitala; 5 – Javne 
nabavke; 7 – Pravo intelektualne 
svojine; 9 – Finansijske usluge; 
10 – Informatičko društvo i medi-
ji; 16 – Porezi; 17 – Ekonomska i 
monetarna unija; 28 – Zaštita 
potrošača i zdravlja; 33 – Finan-
sijske i budžetske odredbe.

Nakon ove, druge serije ino-
viranih odluka, uz one koje su 
osvojene na prethodnim sjed-
nicama Vlade, provodi se kraju 
formalno zaokruživanje prego-
varačke strukture za pripremu i 
vođenje pregovora o pristupanju 
Crne Gore Evropskoj uniji.

Kordić razgovarala sa šefovima Radnih 
grupa za poglavlja 6 i 20

„Koristeći većinu dostupnih in-
strumenata EU za razvoj svojih 
kapaciteta i potencijala, Crna 

Gora potvrđuje da želi da pos-
tane kredibilan dio EU“, ocijenje-
no je danas na sastancima koje 
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je glavna pregovaračica, Zorka 
Kordić, održala sa šeficama rad-
nih grupa za poglavlja 6. Privred-
no pravo i 20. Preduzetništvo 
i industrijska politika, iz Mini-
starstva ekonomskog razvoja, 
Majom Jokanović i Renatom 
Milutinović. Na sastancima su 
razmotrene tekuće i planirane 
aktivnosti u pogledu ispunjenja 
završnih mjerila u ta dva poglavl-
ja.

Glavna pregovaračica je pozdra-
vila donošenje novih odluka o 
obrazovanju radnih grupa i uka-
zala na potrebu za definisanjem 
vemenskog okvira za ispunjenje 
obaveza, uključujući i Mapu puta 
za ispunjenje završnih mjerila.

Sagovornice su razmijenile mišl-
jenje u vezi sa planiranim aktiv-
nostima koje se odnose na usk-
lađivanje s pravnom tekovinom 
EU i jačanje administrativnih 
kapaciteta, koje proizilaze iz Pro-
grama pristupanja Crne Gore EU.

Istaknuto je zadovoljstvo 
dosadašnjim napretkom u dijelu 
zakonodavnog okvira i adminis-
trativnih kapaciteta u poglavlju 
6. Privredno pravno i dogovo-
rene naredne aktivnosti koje će 
doprinijeti ispunjenju završnih 

mjerila, u skladu sa preporuka-
ma Evropske komisije.
Kada je rijč o poglavlju 20. Pre-
duzetništvo i industrijska politi-
ka, glavna pregovaračica je uka-
zala na koristi koje će Crna Gora, 
shodno primjeni Nove metod-
ologije, imati od rane integracije, 
posebno kroz  Okvirni program 
jedinstvenog tržišta u novoj pro-
gramskoj i finansijskoj perspek-
tivi 2021-2027.

„Crna Gora je spremna da se 
pridruži novom strateškom i 
integrisanom pristupu koji će 
omogućiti malim i srednjim pre-
duzećima da u potpunosti isko-
riste funkcionalno jedinstveno 
tržište, i ubrzati napore na zaštiti 
i osnaživanju potrošača, fokusir-
ajući se na jačanje konkurentno-
sti malih i srednjih preduzeća, 
s posebnim osvrtom na sektor 
turizma i socijalne ekonomije“, 
kazala je Kordić.
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Unija poslodavaca će nastaviti da pruža 
doprinos pregovaračkom procesu

Unija poslodavaca posjedu-
je stručna i praktična znanja iz 
oblasti privrede i socijalne poli-
tike koja su i u prethodnom peri-
odu bila stavljena na raspolagan-
je pregovaračkoj strukturi Crne 
Gore, uz očekivanje da će se nji-
hov doprinos još više valorizova-
ti u narednim fazama pregovora, 
saopšteno je tokom razgovora 
predsjednika Unije poslodavaca 
Crne Gore Predraga Mitrovića 
i glavne pregovaračice Zorke 
Kordić.

Oni su, sa saradnicima, danas 
održali sastanak s ciljem razm-
jene informacija o trenutnim 
aktivnostima Kancelarije za ev-
ropske integarcije i Unije poslo-
davaca Crne Gore i razmotrili 
mogućnosti za unapređenje dal-
je saradnje.

Predsjednik Mitrović je ukazao 
na bogatu mrežu koju je Uni-
ja razvila sa privrednom zajed-
nicom i organizacijama koje se 
bave ekonomsko-socijalnim 
pitanjima, ne samo na nivou 
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države već i regiona i šire. Kako 
je istakao, zbog toga, Unija može 
biti izvrstan partner u uspostavl-
janju kontakata i saradnje sa 
različitim akterima koji mogu 
doprinijeti procesu evropske in-
tegracije, ali i „pronijeti glas“ o 
rezultatima koje Crna Gora os-
tvaruje i doprinijeti poboljšanju 
našega imidža naročito među 
državama članicama Unije.

Glavna pregovaračica, Kordić je 
predstavila trenutno stanje u 
pregovorima sa EU, uz fokus na 
restrukturiranje pregovaračke 
strukture, u koju će, kako je 
kazala, svakako biti uključeni 
predstavnici Unije poslodava-
ca, i ispunjavanje privremenih 
mjerila u poglavljima 23 i 24 kao 
„okidača“ daljih aktivnosti na za-
tvaranju pregovora po poglavlji-
ma.

Ona je ukazala na značaj političke 
komponente koju nosi revid-
irana metodologija pregovora, 
kroz  veće uključivanje država 
članica, i u tom kontekstu ocije-
nila korisnom svu pomoć koja 
bi animirala države EU za veću 
podršku pristupanju Crne Gore 
Uniji. U tom smislu je istakla 
mogućnosti koje nude programi 
i projekti koje finansira EU i 

ponudila podršku Kancelarije za 
evropske integracije Uniji poslo-
davaca za pojašnjenje procedura 
i pronalaženje partnera.

Sagovornici su  se saglasili da je 
proces pristupanja EU zajednički 
proces koji zahtijeva široki društ-
veni konsenzus, bolju saradnju 
svih uključenih aktera i razmjenu 
znanja radi izgradnje kapaciteta 
za obaveze koje nas čekaju sti-
canjem članstva u EU, ali i odgov-
arajuću ekonomsku diplomatiju. 
Dogovoren je nastavak saradnje, 
sa mogućnošću organizovanja 
zajedničkih obuka, kao i zajed-
ničkog događaja koji bi, po ugle-
du na Konferenciju o budućno-
sti Evrope, okupio poslodavce 
i predstavnike pregovaračke 
strukture radi razmjene mišljen-
ja o temama koje su bitne kako 
za funkcionisanje na naciona-
lnom i nivou regiona, tako i za 
evropsku integraciju Crne Gore.
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Nagradna igra za srednjoškolce 
povodom Evropskog dana jezika

Sektor za informisanje javnosti o 
EU i procesu pristupanja EU Gen-
eralnog sekretarijata Vlade Crne 
Gore nastavlja sa obilježavanjem 
Evropskog dana jezika – 26. sep-
tembra.

Tim povodom, i ove godine smo, 
u okviru projekta me4eu koji fi-
nansira EU, pripremili nagradnu 
igru, ovoga puta za sve sredn-
joškolce koji vole jezike i žele da 
ih usavršavaju.

Slavimo Evropski dan jezika i 
dodjeljujemo vrijedne nagrade 
za napredno učenje nekog od 
evropskih jezika!

Pravila nagradne igre su:
 
*U ponedjeljak, 27. septembra, 
objavićemo u Instagram pričama 
@me4eu tri nagradna pitanja;
*Pratilac koji prvi odgovori tačno 
na pitanje, osvaja nagradu;
*Do ponedjeljka ćemo objaviti 
nekoliko najavnih pitanja, kako 
bi usmjerili zainteresovane za 
nagradnu igru na način pripreme 
za istu!

Pratite nas na društvenim mreža-
ma @me4eu.
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Evropska integracija vodeći kohezioni 
faktor u crnogorskom društvu

Evropska integracija je vodeći 
kohezioni faktor u crnogorskom 
društvu, zaključeno je na sas-
tanku koji je glavna pregovarači-
ca Zorka Kordić danas održala sa 
francuskim ambasadorom Kristi-
janom Timonijeom.

Ambasador je uputio riječi po-
drške crnogorskom integra-
cionom procesu, ponovivši još 
jednom da je njegova misija u 
Crnoj Gori da našem društvu po-
mogne da što prije postanemo 
dio porodice prosperitetnih ev-
ropskih država.

U susret posjeti delegacije Sen-
ata Republike Francuske Crnoj 
Gori iduće sedmice, razmijenili 
su mišljenja i stavove o potenci-
jalnim projektima saradnje i svim 
oblastima u kojima Francuska 
može biti od koristi pregovarač-
kom procesu Crne Gore s EU.

Dogovoren je nastavak komu-
nikacije i saradnje sa francuskim 
Generalnim sekretarijatom za 
evropske poslove posredstvom 
Ambasade Francuske, s ciljem 
upoznavanja sa francuskim 
modelom koordinacije evropskih 
poslova.
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Budućnost Zapadnog Balkana je u EU

„Budućnost Zapadnog Balkana 
je u EU, posebno imajući u vidu 
geopolitički značaj pristupanja 
država regiona Uniji, kao i uticaj 
procesa evropske integracije na 
stabilnost evropskog kontinenta 
kao cjeline“, poručila je glavna 
pregovaračica, Zorka Kordić.

Kordić je učestvovala na pan-
el diskusiji „Zapadni Balkan i 
Evropska unija: Realan plan ili 

daleki san?“, koja je organizovan 
u okviru dvadesetog Ekonomsk-
og foruma u poljskom gradu 
Karpaču. Glavna pregovaračica 
je istakla da je Crna Gora jas-
na u pogledu ostvarenja svog 
ključnog vanjskopolitičkog pri-
oriteta i da članstvo u EU jeste 
realističan strateški plan. U tom 
kontekstu, ukazala je da je do-
bar okvir za njegovu realizaciju 
primjena Nove metodologije 
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pregovora s EU. Crna Gora će 
je iskoristiti, dodala je, kako za 
mogućnosti koje pružaju mjere 
rane integracije, tako i za jačan-
je vidljivosti na evropskoj sceni i 
učešće u diskusijama koje se tiču 
budućnosti Evrope.

U panelu su, pored glavne prego-
varačice, učestvovali i državni 
sekretar u Ministarstvu vanjskih 
poslova Republike Poljske, Ši-
mon Šinkovski vel Senk i general-
ni sekretar Skupštine evropskih 
regiona, Kristijan Špar, koji su se 
složili u ocjeni da Evropska unija 
ne može biti kompletna bez Za-
padnog Balkana.

Učesnici panela su ukazali na 
značaj podrške država članica EU 
kroz ojačano i iskreno partnerst-

vo sa zemljama Zapadnog Balka-
na, kao i potrebu izrade zajed-
ničke komunikacione strategije 
proširenja EU. Takođe, istaknuta 
je važnost građanske participaci-
je kao bitnog instrumenta za 
postizanje opštedruštvenog na-
pretka i brže integracije u EU.

Kako su istakli, punopravno član-
stvo država Zapadnog Balkana 
u Evropskoj uniji predstavlja 
zajednički cilj kako zapadno-
balkanskih država tako i same 
Unije, a građani treba da zauz-
mu aktivniju i vidljiviju ulogu u 
pregovaračkom procesu.
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Milatović i Kordić sastali se sa 
Popovskim, generalnim direktorom 
Generalnog direktorata Evropske 
komisije za susjedstvo i politiku 
proširenja

Na marginama XXX Ekonomskog 
foruma u Karpaču, održan je sas-
tanak ministra ekonomskog raz-
voja Jakova Milatovića i glavne 
pregovaračice Zorke Kordić sa 
generalnim direktorom Gen-
eralnog direktorata Evropske 
komisije za susjedstvo i politiku 
proširenja (DG NEAR) Maćejem 
Popovskim (Maciej Popowski).

Crnogorska strana je upoznala 
sagovornika s trenutnom so-
cio-političkom  i ekonomskom 
situacijom u Crnoj Gori i preni-
jela stav da će naša zemlja 2024. 
godine biti spremna za članstvo 
u EU. Poseban osvrt je dat na 
rezultate ostvarene u dosadašn-
jem radu Vlade, posebno u dijelu 
ekonomskog oporavka, stabi-
lizacije javnih finansija, ali i na-
pretku u vladavini prava i borbi 
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protiv organizovanog kriminala i 
korupcije. Milatović je podsjetio 
na uspješnu emisiju obveznica, 
snažan oporavak turizma i ekon-
omske aktivnosti, veću trans-
parentnost javnih finansija kroz 
uspostavljanje programskog 
budžeta, otklon od prethodnog 
perioda u dijelu kršenja pravi-
la državne pomoći, zaštitu od 
deviznog rizika kod kineskog 
kredita kroz hedžing transakciju 
sa zapadnim bankama.

Iskazan je optimizam povodom 
najavljene posjete predsjednice 
Evropske komisije Ursule fon 
der Lajen (Ursula von der Leyen) 
Crnoj Gori kao snažne poruke 
ohrabrenja našem evropskom 
putu. U kontekstu pripreme Izv-
ještaja o Crnoj Gori koji bi EK tre-
balo da objavi u drugoj polovini 
oktobra, Kordić izrazila očekivan-
je da će u njemu biti reflektovan 
unaprijeđen bilans rezultata, 
naročito u dijelu borbe s orga-
nizovanim kriminalom. Poruče-
no je da je Vladi potrebna jača 
podrška Evropske komisije, kroz 
konkretne smjernice i instru-
mente, kako bi se suštinske re-
forme istinski mogle sprovesti i 
kako bi Crna Gora mogla posluži-
ti kao primjer ostalim aspiranti-
ma za članstvo u EU s prostora 

Zapadnog Balkana da evropska 
perspektiva ovog regiona i dalje 
postoji.

Popovski je naglasio da je po-
trebno unijeti novu energiju u 
pregovarački proces, koji s prim-
jenom Nove metodologije pris-
tupanja dobija novi zamah te 
da sada akcenat treba staviti na 
aktivnosti važne za zatvaranje 
poglavlja. U tom smislu, apos-
trofirao je da, u susret objavi 
novog Izvještaja EK o Crnoj Gori, 
fokus mora biti na konkretnim i 
mjerljivim učincima u vladavini 
prava, ekonomskom upravljanju 
i reformi javne uprave. Naglasio 
je da je značajno raditi sa drža-
vama članicama, koje u skladu s 
revidiranom metodologijom sve 
aktivnije učestvuju u procesu.

U kontekstu uspješnog političkog 
dijaloga na visokom nivou u EU, 
Popovski je istakao značaj premi-
jerovog prisustva na Međuvladi-
noj konferenciji o pridruživan-
ju Crne Gore Evropskoj uniji u 
Luksemburgu održanoj u junu, 
a u susret predstojećeg Samita 
Zapadni Balkan – EU u oktobru 
u okviru slovenačkog predsjeda-
vanja Savjetom EU.
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Likovni konkurs za izradu postera 
“Evropska unija budućnosti“

Kancelarija za evropske inte-
gracije poziva učenike/ce sredn-
jih likovnih škola i studente/kin-
je Likovne akademije i srodnih 
fakulteta da se prijave na konkurs 
“Evropska unija budućnosti” koji 
se organizuje povodom obilježa-

vanja Evropskog dana saradnje.

Uslovi za učešće:
Pravo učešća imaju učenici/
studenti srednjih likovnih škola 
ili Likovne akademije i srodnih 
fakulteta
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Tema: Evropska unija budućno-
sti
* Tehnika rada je slobodna
* Radovi ne smiju da budu 
opremljeni, niti uramljeni, a zbog 
mogućnosti oštećenja neće se 
primati skulpture, keramika, mo-
zaik i radovi rađeni u sličnim teh-
nikama
* Format radova je 80×60 cm
* Pojedinci mogu da pošalju do 
tri rada u različitim likovnim teh-
nikama
* Radovi moraju biti originalni i 
rađeni samostalno. Prispjeli ra-
dovi se neće vraćati.

Rok za slanje radova je 25. sep-
tembar 2021. godine.

Radove slati na adresu:

Kancelarija za evropske inte-
gracije,
Bulevar Revolucije 15,
81 000 Podgorica, Crna Gora

Nagrade
Stručni žiri sastavljen od 
akademskih slikara izabraće 
tri najbolja rada koji će biti na-
građeni vrijednom slikarskom 
opremom (štafelaji, platna, čet-
ke, boje, ulja…).
Najbolji radovi, njih 15, biće izlo-
ženi na centralnom događaju 

proslave Dana evropske saradn-
je, koji će biti održan 1. oktobra 
u Baru.

Kontakt osobe za sve dodatne 
informacije su Gordana Despo-
tović-Đekić gordana.djekic@
gsv.gov.me i Jasna Bulatović 
jasna.bulatovic@gsv.gov.me.

Evropski dan saradnje obilježava 
se 21. septembra, a ove godine 
proslavljamo njegov jubilej – De-
set godina obilježavanja.

U septembru se u različitim zem-
ljama Evrope organizuju mnogi 
događaji kako bi se podsjeti-
li važnosti i značaja saradnje: 
filmski festivali, izložbe, koncerti, 
trke, gastronomski sajmovi i još 
mnogo toga.

Kampanjom „Evropski dan sarad-
nje“ koju realizuje Kancelarija 
za evropske integracije, želimo 
podsjetiti građane da se mnoge 
dobre stvari dešavaju kada 
udružimo snage.

Konkurs se realizuje uz podršku 
sredstava Evropske unije, koja 
su opredijeljena kroz Interreg 
IPA program saradnje Hrvats-
ka-Bosna i Hercegovina-Crna 
Gora 2014-2020.

mailto:gordana.djekic@gsv.gov.me
mailto:gordana.djekic@gsv.gov.me
mailto:jasna.bulatovic@gsv.gov.me. 
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Ujedinjeno Kraljevstvo, iako više nije 
dio EU, nastavlja da podržava 
integracioni proces Crne Gore

“Ujedinjeno Kraljevstvo, iako je 
napustilo Evropsku uniju, snažno 
podržava pristupanje Crne Gore 
Uniji kako bi ojačali institucije 
društva”, saopštila je britanska 
ambasadorka Karen Medoks na 
sastanku sa glavnom pregov-
aračicom, Zorkom Kordić.

Ambasadorka Medoks je podsje-
tila na dosadašnju produktivnu 

saradnju dvije države na tom 
planu, uz želju i spremnost Ujed-
injenog Kraljevstva da nastavi 
sa pružanjem podrške u onim 
oblastima za koje Crna Gora pro-
cijeni da iskustvo UK može biti 
vrijedno. Na toj liniji je ukazala na 
predstojeće aktivnosti i projek-
te koje će ambasada sprovoditi 
u saradnji sa crnogorskim insti-
tucijama, uz otvorenost za razm-
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jenu ideja o mogućim budućim 
oblastima saradnje.

Glavna pregovaračica Kordić je 
zahvalila na dosadašnjoj podrš-
ci i ukazala da saradnja sa UK 
u određenim oblastima može 
i u narednom periodu znača-
jno doprinijeti napretku Crne 
Gore ka EU. Podsjetila je da je 
članstvo u EU strateški cilj Crne 
Gore, koji podrazumijeva foku-
sirane aktivnosti i na političkom 
i na ekspertskom nivou, a usm-
jerene su primarno ka dobrobi-
ti svih građana. “Iskustva Ujed-
injenog Kraljevstva, ne samo 
kao nekadašnje članice EU već 
i države sa dugom tradicijom 

demokratske i ekonomske sta-
bilnosti, mogu pomoći Crnoj 

Gori da se razvije i pripremi za 
punopravno članstvo”, kazala je 
Kordić.

Ona je upoznala ambasadorku 
sa planovima Vlade u oblasti 
pregovora u narednom periodu, 
uz očekivanje da će finansijska 
konsolidacija države nakon krize 
izazvane korona virusom dati 
novi zamajac i osnažiti integra-
cioni proces Crne Gore ka EU.
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JAVNI POZIVI, KONKURSI 
I GRANTOVI
REKOM mreža pomirenja Poziv za male 
projekte
ROK: 16/10/2021

REKOM mreža pomirenja pozi-
va organizacije civilnog društva 
(OCD) iz Severne Makedonije, 
Bosne i Hercegovine, Kosova, 
Crne Gore i Srbije da prijave 
male projekte koji doprinose us-
postavljanju tranzicione pravde, 
izgradnji poverenja i regionalnom 
pomirenju. Dodela grantova 

za male projekte je deo projekta 
REKOM mreža pomirenja koji fi-
nansijski podržavaju EU – Služba 
za instrumente spoljne politike 
(FPI), RBF, CRD i NED.

Pošaljite predlog projekta koji 
doprinosi širenju znanja o ut-
vrđenim sudskim činjenicama 
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o žrtvama i zločinima i podstiče 
empatiju prema žrtvama, dopri-
nosi pomirenju između zajedni-
ca, smanjivanju prostora za laži i 
političke interpretacije prošlosti, 
izgradnji kulture sećanja na sve 
žrtve bez obzira na etničku pri-
padnost i podstiče kritičko mišl-
jenje o prošlosti i pomirenju.

Važno je da imate jasnu ideju pro-
jekta koji ćete razviti na radionica-
ma koje će držati eksperti za tran-
zicionu pravdu i razvoj projekata.

Minimalni iznos granta po pro-

jektu je 2.000 EUR, a maksimalni 
7.000 EUR.

Prijave se šalju elektronski, e-mai-
lom na regional@recom.link

Rok za prijavljivanje je 16. okto-
bar 2021. godine.

Na sledećem linku dostupna je 
objava na sajtu REKOM mreže 
pomirenja sa svim dodatnim in-
formacijama:

https : / /www.recom. l ink/
bhsc/poziv-za-male-projekte/

Javni konkurs za raspodjelu sredstava 
za kofinansiranje projekata i programa 
nevladinih organizacija podržanih iz 
fondova Evropske unije za 2021. godinu
ROK: 01/12/2021

Na linku https://www.gov.me/clanak/javni-konkurs-za-raspodje-
lu-sredstava-za-kofinansiranje-projekata-i-programa-nvo-podrza-
nih-iz-fondova-evropske-unije-za-2021-godinu možete pogledati 
Javni konkurs za raspodjelu sredstava za kofinansiranje projekata i 
programa nevladinih organizacija podržanih iz fondova Evropske unije 
za 2021. godinu, koji je objavilo Ministarstvo javne uprave, digitalnog 
društva i medija.

Zahtjev za kofinansiranje podnosi se Ministarstvu zaključno sa 1. de-
cembrom 2021. godine, do 15:00 časova

mailto:regional@recom.link 
https://www.recom.link/bhsc/poziv-za-male-projekte/
https://www.recom.link/bhsc/poziv-za-male-projekte/
https://www.gov.me/clanak/javni-konkurs-za-raspodjelu-sredstava-za-kofinansiranje-projekata-i-programa-nvo-podrzanih-iz-fondova-evropske-unije-za-2021-godinu
https://www.gov.me/clanak/javni-konkurs-za-raspodjelu-sredstava-za-kofinansiranje-projekata-i-programa-nvo-podrzanih-iz-fondova-evropske-unije-za-2021-godinu
https://www.gov.me/clanak/javni-konkurs-za-raspodjelu-sredstava-za-kofinansiranje-projekata-i-programa-nvo-podrzanih-iz-fondova-evropske-unije-za-2021-godinu
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Prijave za finansiranje kroz 
Poziv za Ad hoc grantove.
ROK: 30/12/2021

Balkan Civil Society Development Network poziva OCD, mreže, medije 
i aktiviste/kinje sa Zapadnog Balkana da se prijave za finansiranje kroz 
Poziv za Ad hoc grantove.

Grantovi su namijenjeni za rješavanje neposrednih izazova građansk-
og prostora u njihovim zemljama, slučajeva govora mržnje, neprijatel-
jskih napada ili pokušaj reagovanja na promjene zakona koji utiču na 
njihov rad.

Više informacija možete pronaći na ovom linku: https://bit.ly/3dkZ1Gm

https://www.facebook.com/balkancsd.net/
https://bit.ly/3dkZ1Gm  
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JAVNI KONKURS za prijavu projekata/pro-
grama „Održavanje niske prevalencije 
HIV-a u Crnoj Gori“
JAVNI KONKURS
za prijavu projekata/programa „Održavanje niske prevalencije HIV-a 
u Crnoj Gori“ – 2021. za finansiranje projekata/programa nevladinih 
organizacija za:

1. Projekte/programe usmjerene na prevenciju HIV/AIDS-a među 
ključnom populacijom muškaraca koji imaju seks sa muškarcima (u 
daljem tekstu: MSM); 
2. Projekte/programe usmjerene na prevenciju HIV/AIDS-a među kl-
jučnom populacijom osoba koje koriste droge injektiranjem;
3. Projekte/programe usmjerene na prevenciju HIV/AIDS-a među kl-
jučnom populacijom seksualnih radnica/ka (u daljem tekstu: SR);
4. Projekte/programe usmjerene na prevenciju HIV/AIDS-a među 
opštom populacijom;
5. Projekte/programe usmjerene na prevenciju HIV/AIDS-a među 
mladima; 
6. Projekte/programe usmjerene na prevenciju HIV/AIDS-a među Ro-
mima i Egipćanima (u daljem tekstu: RE); 
7. Projekte/programe usmjerene na prevenciju HIV/AIDS-a među za-
tvorenicima;
8. Projekte/programe psihosocijalne podrške osobama koji žive sa 
HIV/AIDS-om;
9. Projekte/programe smanjenja stigme i diskriminacije osoba koje 
žive sa HIV/AIDS-om;
10. Projekte/programe usmjerene na unapređenje tretmana osoba 
koje žive sa HIV/AIDS-om.
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Javni poziv - Zaštita lica 
sa invaliditetom

Na osnovu člana 12 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave  u pripremi zakona i strategija („Sl list CG“, br, 
41/18), a u vezi člana 32a Zakona o nevladinim organizacijama 
(„Sl.list CG“, br. 39/11 i 37/17), Uprava policije  objavljuje

JAVNI  POZIV

Za konsultacije nevladinim organizacijama i zainteresovanoj javnosti 
povodom pripreme nacrta Sektorske analize za utvrđivanje pred-
loga prioritetnih oblasti od javnog interesa i potrebnih sredstava za 
finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija iz budžeta 
u 2022. godini

 

Pozivaju  se nevladine organizacije i zainteresovana javnost da ko-
mentare, inicijative i predloge za unaprijeđenje Sektorske analize za 
oblast zaštita lica sa invaliditetom  pošalju elektronski na e-mail adre-
su:pjpodgorica.rukovodilac@policija.me/ snezanazekic2@gmai.com

Konsultacije će trajati 15 dana, od datuma objave ovog Javnog oglasa.

Tekst nacrta Sektorske analize za utvrđivanje predloga prioritet-
nih oblasti od javnog interesa i potrebnih sredstava za finansiranje 
projekata i programa nevladinih organizacija iz državnog budžeta u 
2022. godini, nalazi se u nastavku.
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JAVNI POZIV za NVO za izradu teksta Na-
crta Nacionalnog programa zaštite po-
trošača

Na osnovu člana 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i strategija (“Sl. list Crne Gore”, br. 41/18), 
Ministarstvo ekonomskog razvoja, upućuje

JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA NEVLADINE 
ORGANIZACIJE U RADNOM TIJELU ZA IZRADU TEKSTA NA-
CRTA NACIONALNOG PROGRAMA ZAŠTITE POTROŠAČA 

2022-2024, SA AKCIONIM PLANOM ZA 2022.GODINU
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Broj predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: 
Nevladine organizacije u radnom tijelu imaju jednog predstavnika/
cu.
Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u radnom tijelu:

* da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja 
javnog poziva; 
* da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo; 
* da se ne nalazi u Registru kaznene evidencije;
* da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti; 
* da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha); 
* da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu:

da ima prebivalište u Crnoj Gori;
da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;
nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službenik, 
odnosno namještenik.

Dokumentacija koja se dostavlja uz predlog predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tijelu:
dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevladinih or-
ganizacija (fotokopija); 
fotokopija statuta nevladine organizacije; 
dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
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pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevla-
dine organizacije;
dokaz da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);
izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome da 
više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;
fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;
biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;
dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacije u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);
izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije član 
organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili državni 
službenik, odnosno namještenik;
izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta nevla-
dina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom tijelu.

Rok i način dostavljanja predloga
Rok za dostavljanje predloga je deset dana od dana objavljivanja 
ovog poziva.

Predlaganje kandidata/kinje vrši se na propisanom obrascu, koji se 
nalazi u prilogu.
Propisani obrazac za predlaganje kandidata/kinje sa potrebnim 
prilozima, dostavlja se na arhivu Ministarstva ekonomskog razvoja III 
sprat Rimski trg broj 46, ili na adresu:
Ministarstvo ekonomskog razvoja
Direkcija za zaštitu potrošača
Rimski trg broj 46
81 000 Podgorica
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sa napomenom: “Predlaganje kandidata za člana radnog tijela za iz-
radu teksta Nacrta Nacionalnog programa zaštite potrošača 2022-
2024, sa Akcionim planom za 2022.godinu”.

Ministarstvo će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
predloga, na svojoj internet stranici i portalu e-uprave objaviti listu 
kandidata/kinja koji su predloženi za članove/ce radnog tijela, sa na-
zivima nevladinih organizacija koje su ga/je predložile.

Predlog kandidata/kinja za člana/cu radnog tijela biće razmatran 
samo ako je dostavljen na propisanom obrascu i uz svu potrebnu 
dokumentaciju.

Eventualna pitanja oko postupka predlaganja kandidata/kinja za čla-
na/cu radne grupe, mogu se dostaviti elektronskim putem, na adre-
su: jasna.vujovic@mek.gov.me

Naziv organizacione jedinice organa državne uprave koja je odgovor-
na za realizaciju pitanja koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo: Direktorat za unutrašnje tržište i konkurenciju – Direkcija za 
zaštitu potrošača.

http://jasna.vujovic@mek.gov.me  
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JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE 
PREDSTAVNIKA NVO U KOMISIJI ZA 
RASPODJELU SREDSTAVA NVO

Na osnovu člana 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i strategija (“Službeni list CG”, broj 41/18), 
a u vezi sa članom 32b stav 3 Zakona o nevladinim organizacijama 
(“Službeni list CG”, br. 39/11 i 37/17), Ministarstvo prosvjete, nauke, 
kulture i sporta objavljuje

JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA NEVLADINIH ORGANI-
ZACIJA U KOMISIJI ZA RASPODJELU SREDSTAVA NEVLADINIM ORGA-
NIZACIJAMA

U nastavku možete preuzeti tekst javnog poziva za oblasti obrazo-
vanja, kulture, nauke, sporta i društvene brige o djeci i mladima, kao 
i obrazac za prijavu.   
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JAVNI POZIV za NVO – oblast regionalnog 
razvoja

Ministarstvo ekonomskog razvoja priprema Strategiju regionalnog 
razvoja Crne Gore, za period 2022-2027. godina. U ovom procesu 
nastojimo obezbijediti učešće što više interesnih grupa, jer to zahti-
jeva ovako sveobuhvatan dokument, kojim ćemo definisati ključne 
pravce razvoja u narednom periodu, sa ciljem smanjenja regionalnih 
razlika. Stoga, ovim putem pozivamo nevladine organizacije, koje dje-
luju u oblasti regionalnog razvoja, da dostave svoje prijedloge kandi-
data, čime bi na obostrano zadovljstvo obezbijedili doprinos nevladi-
nog sektora u izradi predmetne Strategije.
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JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNI-
KA NEVLADINIH ORGANIZACIJA U MEĐURE-
SORSKOJ RADNOJ GRUPI ZA PROGRAMIRANJE 
INSTRUMENTA PRETPRISTUPNE PODRŠKE EU 
ZA PERIOD 2021-2027

U skladu sa članom 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela državne uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i strategija („Službeni list CG“, broj 
41/2018), Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava objavljuje

JAVNI POZIV

ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA NEVLADINIH ORGANIZACIJA 
U MEĐURESORSKOJ RADNOJ GRUPI ZA PROGRAMIRANJE 
INSTRUMENTA PRETPRISTUPNE PODRŠKE EU ZA PERIOD 2021-
2027 (IPA III) ZA OBLAST PODRŠKE „VLADAVINA PRAVA, TEMELJNA 

PRAVA I DEMOKRATIJA“ 
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U cilju adekvatnog planiranja i programiranja sredstava iz 
Instrumenta pretpristupne podrške – IPA III perspektive za period 
2021-2027, Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava, kao 
koordinirajući resor za oblast podrške „Vladavina prava, temeljna 
prava i demokratija“, obrazuje Radnu grupu za programiranje, 
koja će biti zadužena za sledeće tematske prioritete:

Pravosuđe;

Borba protiv korupcije;

Borba protiv organizovanog kriminala/bezbjednost;

Migracije i upravljanje granicama;

Temeljna prava;

Demokratija; i

Civilno društvo.

Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava poziva nevladine 
organizacije da dostave predloge kandidata za predstavnike/ce 
u Radnoj grupi za programiranje IPA III perspektive 2021-2027.
Broj predstavnika nevladinih organizacija u Radnoj grupi: dva.

Nevladina organizacija može predložiti samo jednog 
predstavnika/cu za članstvo u Radnoj grupi.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da 
predloži svog predstavnika u Radnoj grupi:

da je upisana u registar nevladinih organizacija 
prije objavljivanja Javnog poziva;  

da u Statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
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vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje Radna grupa;

da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava 
ili normativno uređuje Radna grupa, sprovela istraživanje, 
izradila dokument, organizovala skup ili realizovala projekat 
usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti; 

da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

da više od polovine članova organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, 
rukovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik 
nevladine organizacije u Radnoj grupi: 

da ima prebivalište u Crnoj Gori;

da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje 
sagledava ili normativno uređuje Radna grupa;

nije član organa političke partije, javni funkcioner, 
državni službenik, odnosno  namještenik.

Dokumentacija koja se dostavlja uz predlog 
predstavnika nevladine organizacije u Radnoj grupi: 

dokaz da je nevladina organizacija upisana u 
registar nevladinih organizacija (fotokopija);      

fotokopija statuta nevladine organizacije;

dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje Radna 
grupa, sprovela istraživanje, izradila dokument, organizovala 
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skup ili realizovala projekat usmjeren na unapređenje stanja 
u određenoj oblasti, potpisan od strane lica ovlašćenog za 
zastupanje i potvrđen pečatom nevladine organizacije; 

dokaz da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu 
fiskalnu godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o 
tome da više od polovine članova organa upravljanja nevladine 
organizacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, 
rukovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u Radnoj grupi;

biografija predstavnika nevladine organizacije u Radnoj grupi;

dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacije u oblasti 
na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje 
Radna grupa (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument); 

izjava predstavnika nevladine organizacije u Radnoj grupi 
da nije član organa političke partije, javni funkcioner, 
rukovodeće lice ili državni službenik, odnosno namještenik;

izjava predstavnika nevladine organizacije da 
prihvata da ga ta nevladina organizacija predloži 
kao svog predstavnika u Radnoj grupi.

Napomena: Dokumentaciju je neophodno 
dostaviti potpisanu i opečaćenu. 

Rok i način dostavljanja predloga: 

Predlozi predstavnika nevladine organizacije se dostavljaju na 
Obrascu 2 propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih 
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organizacija u radna tijela organa države uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zakona i strategija, u roku od 10 
dana od dana objavljivanja Javnog poziva na internet stranici 
Ministarstva pravde, ljudskih i manjinskih prava i portalu e-uprave.

Obrazac za predlaganje predstavnika nevladine 
organizacije možete preuzeti OVDJE.

Dokumentacija po Javnom pozivu može se dostaviti na arhivu 
Ministarstva pravde, ljudskih i manjinskih prava ili poštom 
na adresu: Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava, 
Vuka Karadžića broj 3, 81000 Podgorica, u zatvorenoj koverti 
sa naslovom: Predlaganje predstavnika nevladine organizacije 
u Radnoj grupi za programiranje Intrumenta pretpristupne 
podrške EU za period 2021-2027 (IPA III) za oblast podrške 
„Vladavina prava, temeljna prava i demokratija“.

Predlozi kandidata za članove Radne grupe biće 
razmatrani samo ukoliko su dostavljeni uz svu 
potrebnu dokumentaciju i u naznačenom roku.

Ministarstvo pravde, ljudskih i manjiskih prava će u roku od 
sedam dana od isteka roka za dostavljanje predloga kandidata/
kandidatkinja, na svojoj zvaničnoj internet stranici objaviti Listu 
kandidata/kandidatkinja koji su predloženi za članove/ice Radne 
grupe, sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile.

Naziv organizacione jedinice Ministartstva pravde, 
ljudskih i manjinskih prava koja je odgovorna za 
realizaciju: Direktorat za međunarodnu saradnju.

Kontakt osoba: Valentina Bodven, Direktorat za međunarodnu 
saradnju, Direkcija za evropske integracije i međunarodnu 
saradnju, e-mail adresa: valentina.bodven@mpa.gov.me .

https://www.gov.me/dokumenta/6c90ad92-e22f-4283-9229-27623065e053
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Javni poziv za NVO - Utvrđivanje 
prijedloga sektorske analize za oblast 
promocije nauke i istraživanja

U skladu sa članom 12 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i strategija i u vezi člana 32a Zakona o 
nevladinim organizacijama, Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i 
sporta objavljuje

Javni poziv

Zainteresovanim nevladinim organizacijama za konsultacije u cilju 
utvrđivanja prijedloga prioritetnih oblasti od javnog interesa i potreb-
nih sredstava za finansiranje projekata i programa nevladinih organi-
zacija iz državnog budžeta u 2022. godini za oblast “Promocija nauke 
i istraživanja u društvu Crne Gore u 2022. godini“.

Predstavnici nevladinih organizacija mogu svoje komentare na pri-
jedloge sektorskih analiza dostaviti Ministarstvu prosvjete, nauke, 
kulture i sporta na e-mail: andjela.grujicic@mpnks.gov.me, najkasnije 
do utorka, 05. oktobra 2021. godine.
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JAVNI POZIV za NVO - Zakon o priznavanju 
inostranih obrazovnih isprava i izjed-
načavanju kvalifikacija

U skladu sa članom 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i strategija („Službeni list CG“, 41/2018), 
Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta objavljuje

JAVNI POZIV

za predlaganje predstavnika/ce  nevladine organizacije u

Radnom tijelu za izradu Predloga zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanju 
kvalifikacija

Na osnovu člana 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne 
rasprave Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta poziva nevla-
dine organizacije koje imaju utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblasti 
visokog obrazovanja.
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Broj predstavnika NVO u Radnom tijelu: 1

Nevladina organizacija može predložiti samo jednog predstavnika za 
članstvo u Radnom tijelu.

Više nevladinih organizacija mogu predložiti istog kandidata.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u Radnom tijelu:

da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja jav-
nog poziva;

da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava Radno tijelo;

da se ne nalazi u registru kaznene evidencije;

da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava Radno 
tijelo, sprovela istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili 
realizovala projekat usmjeren na unaprjeđenje stanja u oblasti;

da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godinu 
(fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine orga-
nizacije u Radnom tijelu:

da ima prebivalište u Crnoj Gori;

da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava 
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Radno tijelo;

da nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službe-
nik, odnosno namještenik.

Predlaganje predstavnika nevladine organizacije vrši se na 
Obrascu 2 propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih 
organizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju 
javne rasprave u pripremi zakona i strategija.

Nevladina organizacija dužna je da, uz propisani obrazac za predlag-
anje predstavnika nevladine organizacije u Radnom tijelu, dostavi i 
sljedeću dokumentaciju:

dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevladinih or-
ganizacija (fotokopija);

fotokopija statuta nevladine organizacije;

dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava Radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila 
dokument, organizovala skup ili realizovala projekat vezan za unapr-
jeđenje stanja u oblasti otvaranja podataka, potpisan od strane lica 
ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevladine organizacije;

dokaz da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome da 
više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predloženog predstavnika nevladine organizacije u 
Radnom tijelu;
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biografija predloženog predstavnika nevladine organizacije u Rad-
nom tijelu;

dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacije u oblasti obra-
zovanja (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);

izjava predloženog predstavnika nevladine organizacije u Radnom ti-
jelu da nije član organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće 
lice ili državni službenik, odnosno namještenik;

izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta nevla-
dina organizacija predloži kao svog predstavnika u Radnom tijelu.

Rok i način dostavljanja predloga:

- putem pošte, Ministarstvu prosvjete, nauke, kulture i sporta na adre-
su: Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta, Ul. Vaka Đurovića 
b.b. 81000 Podgorica

Sa napomenom: Predlaganje kandidata/kinje za člana/icu Radnog ti-
jela za izradu  Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 
priznavanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanju kvalifik-
acija ili elektronski na e-mail adresu: kabinet@mpnks.gov.me u roku 
od 15 dana od dana objavljivanja ovog poziva.

Naziv organizacione jedinice organa državne uprave koja je odgovo-
rna za realizaciju pitanja koje sagledava ili normativno uređuje rad-
no tijelo: Direktorat za visoko obrazovanje - Ministarstvo prosvjete, 
nauke, kulture i sporta.

Predlog kandidata za člana Radnog tijela biće razmatran samo uko-
liko je dostavljen uz svu potrebnu dokumentaciju i u naznačenom 
roku.

Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta će u roku od 7 dana od 
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dana isteka roka za dostavljanje predloga na svojoj internet stranici 
i portalu e-uprave objaviti listu predstavnika nevladinih organizacija 
sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile, a koje su 
ispunile navedene uslove.

Uz tu listu, Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta objavljuje 
spisak nevladinih organizacija koje nijesu dostavile uredne i potpune 
predloge, odnosno koje ne ispunjavaju tražene uslove ili su pred-
ložile predstavnika nevladine organizacije koji ne ispunjava kriteri-
jume propisane ovim pozivom.

Ministarka prosvjete, nauke, kulture i sporta aktom o obrazovanju 
Radnog tijela izabraće za člana tog tijela predstavnika nevladine or-
ganizacije koji ispunjava propisane uslove i za koga je dostavljeno 
najviše predloga nevladinih organizacija koje su ispunile propisane 
uslove, a u slučaju da za dva ili više predstavnika bude dostavljen 
jednak broj predloga, izbor predstavnika nevladinih organizacija u 
Radnom tijelu vrši ministarka.  

Javni poziv NVO za predlaganje pred-
stavnika/ce za člana/icu Radne grupe 
za pregovaračko poglavlje 25 – Nauka 
i istraživanje
Imajući u vidu donošenje nove Uredbe o organizaciji i načinu rada 
državne uprave („Službeni list CG“, br. 118/20 i 121/20) i kadrovske 
promjene do kojih je, nakon njenog donošenja, došlo u institucija-
ma nadležnim za realizaciju obaveza koje proističu iz pregovaračkog 
poglavlja 25 – Nauka i istraživanje, javila se potreba donošenja nove 
Odluke o obrazovanju Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora 
o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 25 – Nauka 
i istraživanje. S tim u vezi, a u skladu s članom 3 Uredbe o izboru 
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predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija („Službeni 
list CG”, broj 41/18), u vezi s Odlukom o uspostavljanju strukture za 
pregovore o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji („Službeni list CG“, 
br. 9/12, 15/14, 19/17, 33/18 i 48/18), Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore objavljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za predlaganje predstavnika/ce za člana/
icu Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 25 – Nauka i istraživanje

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore poziva nevladine organizacije da dostave prijedloge za 
izbor predstavnika/ce u sastav Radne grupe za pripremu i vođenje 
pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 25 
– Nauka i istraživanje.

Broj predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: dva.

Za člana/icu Radne grupe nevladina organizacija može da predloži 
samo jednog predstavnika.

Zadaci Radne grupe su:

- učestvovanje u analitičkom pregledu i ocjeni usklađenosti zakono-
davstva Crne Gore sa pravnom tekovinom Evropske unije;

- učestvovanje u izradi prijedloga pregovaračke pozicije;

- praćenje realizacije obaveza iz pregovaračke pozicije;

- učestvovanje u izradi, realizaciji i izvještavanju o realizaciji akcionih 
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planova i drugih dokumenata od značaja za pristupanje Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji završnih mjerila za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 25 
– Nauka i istraživanje;

- učestvovanje u izradi i reviziji Programa pristupanja Crne Gore Ev-
ropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- učestvovanje na sastancima pododbora za stabilizaciju i pridruživan-
je;

- učestvovanje u ekspertskim misijama i vršenje drugih poslova od 
značaja za pregovore, uz podršku organa državne uprave i drugih 
organa i institucija u oblasti pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 25 – Nauka i istraživanje.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u Radnoj grupi:

- da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja 
javnog poziva; 

- da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo;

- da se ne nalazi u registru kaznene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti;
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- da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;

- da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;

- nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službenik, 
odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevladine organizacije vrši se na Obrascu 2 
propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija 
u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se dostavlja uz prijedlog predstavnika 
nevladine organizacije u radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevlainih or-
ganizacija (fotokopija);

- fotokopija statuta nevladine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
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od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevla-
dine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija predala poreskom organu prijavu 
za prethodnu fiskalnu godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome 
da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacija u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije 
član organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili 
državni službenik, odnosno namještenik;

- izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom ti-
jelu.

Rok za podnošenje prijedloga predstavnika/ca nevladinih organizaci-
ja je jedanaest dana od dana objavljivanja ovog poziva na inter-
net stranici Vlade i portalu e-uprave.

Dokumentacija po javnom pozivu dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore, na 
adresu:
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Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje kandidata za člana Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za 
oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 25 – Nauka i istraživanje.“

Prijedlog kandidata za člana Radne grupe biće razmatran samo uko-
liko je dostavljen uz svu potrebnu dokumentaciju i u naznačenom 
roku.

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
prijedloga kandidata/kandidatkinja, na svojoj internet stranici objaviti 
listu kandidata/kandidatkinja koji su predloženi za članove/ice Radne 
grupe, sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti na elektronske adrese andrej.orland-
ic@gsv.gov.me i vanja.banovic@gsv.gov.me.
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Javni poziv NVO za predlaganje pred-
stavnika/ce za člana/icu Radne grupe 
za pregovaračko poglavlje 26 – Obra-
zovanje i kultura
Imajući u vidu donošenje nove Uredbe o organizaciji i načinu rada 
državne uprave („Službeni list CG“, br. 118/20 i 121/20) i kadrovske 
promjene do kojih je, nakon njenog donošenja, došlo u institucijama 
nadležnim za realizaciju obaveza koje proističu iz pregovaračkog po-
glavlja 26 – Obrazovanje i kultura, javila se potreba donošenja nove 
Odluke o obrazovanju Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora 
o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine 
Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 26 – Obra-
zovanje i kultura. S tim u vezi, a u skladu s članom 3 Uredbe o izboru 
predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija („Službeni 
list CG”, broj 41/18), u vezi s Odlukom o uspostavljanju strukture za 
pregovore o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji („Službeni list CG“, 
br. 9/12, 15/14, 19/17, 33/18 i 48/18), Kancelarija za evropske inte-
gracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore objavljuje

Javni poziv

nevladinim organizacijama za predlaganje predstavnika/ce za člana/
icu Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 26 – Obrazovanje i kultura

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore poziva nevladine organizacije da dostave prijedloge za 
izbor predstavnika/ce u sastav Radne grupe za pripremu i vođenje 
pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 26 
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– Obrazovanje i kultura.

Broj predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: tri.

Za člana/icu Radne grupe nevladina organizacija može da predloži 
samo jednog predstavnika.

Zadaci Radne grupe su:

– učestvovanje u analitičkom pregledu i ocjeni usklađenosti zakono-
davstva Crne Gore sa pravnom tekovinom Evropske unije;

– učestvovanje u izradi prijedloga pregovaračke pozicije;

– praćenje realizacije obaveza iz pregovaračke pozicije;

– učestvovanje u izradi, realizaciji i izvještavanju o realizaciji akcionih 
planova i drugih dokumenata od značaja za pristupanje Crne Gore 
Evropskoj uniji;

– praćenje i izvještavanje o realizaciji završnih mjerila za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 26 
– Obrazovanje i kultura.;

– učestvovanje u izradi i reviziji Programa pristupanja Crne Gore Ev-
ropskoj uniji;

– praćenje i izvještavanje o realizaciji Programa pristupanja Crne 
Gore Evropskoj uniji;

– učestvovanje na sastancima pododbora za stabilizaciju i pridruživan-
je;

– učestvovanje u ekspertskim misijama i vršenje drugih poslova od 
značaja za pregovore, uz podršku organa državne uprave i drugih 
organa i institucija u oblasti pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 26 – Obrazovanje i kultura.



www.eukutak.me www.eukutak.me 69

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u Radnoj grupi:

– da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja 
javnog poziva;

– da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo;

– da se ne nalazi u registru kaznene evidencije;

– da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti;

– da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

– da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu:

– da ima prebivalište u Crnoj Gori;

– da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;

– nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službe-
nik, odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevladine organizacije vrši se na Obrascu 2 
propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija 
u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u 
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pripremi zakona i strategija, koji se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se dostavlja uz prijedlog predstavnika 
nevladine organizacije u radnom tijelu:

– dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevlainih or-
ganizacija (fotokopija);

– fotokopija statuta nevladine organizacije;

– dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevla-
dine organizacije;

– dokaz da je nevladina organizacija predala poreskom organu pri-
javu za prethodnu fiskalnu godinu (fotokopija bilansa stanja i uspje-
ha);

– izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome 
da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

– fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

– biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

– dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacija u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);

– izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije 
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član organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili 
državni službenik, odnosno namještenik;

– izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom ti-
jelu

Rok za podnošenje prijedloga predstavnika/ca nevladinih organizaci-
ja je jedanaest dana od dana objavljivanja ovog poziva na inter-
net stranici Vlade i portalu e-uprave.

Dokumentacija po javnom pozivu dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore, na 
adresu:

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje kandidata za člana Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za 
oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 26 – Obrazovanje i kultura.“

Prijedlog kandidata za člana Radne grupe biće razmatran samo uko-
liko je dostavljen uz svu potrebnu dokumentaciju i u naznačenom 
roku.

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
prijedloga kandidata/kandidatkinja, na svojoj internet stranici objaviti 
listu kandidata/kandidatkinja koji su predloženi za članove/ice Radne 
grupe, sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile.
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Eventualna pitanja oko postupka predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti na elektronske adrese andrej.orland-
ic@gsv.gov.me i vanja.banovic@gsv.gov.me.

Javni poziv NVO za predlaganje 
predstavnika/ce za člana/icu Radne 
grupe za pregovaračko poglavlje 
11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj
Imajući u vidu donošenje nove Uredbe o organizaciji i načinu rada 
državne uprave („Službeni list CG“, br 118/20, 121/20, 1/21, 2/21 i 
29/21) i kadrovske promjene do kojih je, nakon njenog donošenja, 
došlo u institucijama nadležnim za realizaciju obaveza koje proističu 
iz pregovaračkog poglavlja 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj, javila se 
potreba donošenja nove Odluke o obrazovanju Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji 
za oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregov-
aračko poglavlje 11 –Poljoprivreda i ruralni razvoj. S tim u vezi, a u 
skladu s članom 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih organi-
zacija u radna tijela državne uprave i sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija („Službeni list CG”, broj 41/18), u vezi s 
Odlukom o uspostavljanju strukture za pregovore o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji („Službeni list CG“, br. 9/12, 15/14, 19/17, 33/18 
i 48/18, 55/21 i 68/21), Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu 
predsjednika Vlade Crne Gore objavljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za predlaganje predstavnika/ce za člana/
icu Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj
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Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore poziva nevladine organizacije da dostave prijedloge za 
izbor predstavnika/ce u sastav Radne grupe za pripremu i vođenje 
pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 11 
– Poljoprivreda i ruralni razvoj.

Broj predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: 10.

Nevladina organizacija može predložiti samo jednog predstavnika za 
članstvo u Radnoj grupi.

Zadaci Radne grupe su:

- učestvovanje u analitičkom pregledu i ocjeni usklađenosti zakono-
davstva Crne Gore sa pravnom tekovinom Evropske unije;

- učestvovanje u izradi predloga pregovaračke pozicije;

- praćenje realizacije obaveza iz pregovaračke pozicije;

- učestvovanje u izradi, realizaciji i izvještavanju o realizaciji akcionih 
planova i drugih dokumenata od značaja za pristupanje Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji završnih mjerila za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 11 
– Poljoprivreda i ruralni razvoj;

- učestvovanje u izradi i reviziji Programa pristupanja Crne Gore Ev-
ropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;
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- učestvovanje na sastancima pododbora za stabilizaciju i pridruživan-
je;

- učestvovanje u ekspertskim misijama i vršenje drugih poslova od 
značaja za pregovore, uz podršku organa državne uprave i drugih 
organa i institucija u oblasti pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 11 – Poljoprivreda i ruralni razvoj.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u Radnoj grupi: 

- da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja 
javnog poziva; 

- da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo;

- da se ne nalazi u registru kaznene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti;

- da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine organizaci-
je u radnom tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;
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- da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;

- nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službenik, 
odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevladine organizacije vrši se na Obrascu 2 
propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija 
u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se dostavlja uz prijedlog predstavnika 
nevladine organizacije u radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevladinih or-
ganizacija (fotokopija);

- fotokopija statuta nevladine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevla-
dine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija predala poreskom organu prijavu 
za prethodnu fiskalnu godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome 
da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
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utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacija u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije 
član organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili 
državni službenik, odnosno namještenik;

- izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom ti-
jelu.

Rok za podnošenje prijedloga predstavnika/ca nevladinih orga-
nizacija je 6. oktobar 2021.

Dokumentacija po javnom pozivu dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore, na 
adresu:

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje kandidata za člana Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za 
oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko 
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poglavlje 11 –. Poljoprivreda i ruralni razvoj“

Prijedlog kandidata za člana Radne grupe biće razmatran samo uko-
liko je dostavljen uz svu potrebnu dokumentaciju i u naznačenom 
roku. 

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
prijedloga kandidata/kandidatkinja, na svojoj internet stranici objaviti 
listu kandidata/kandidatkinja koji su predloženi za članove/ice Radne 
grupe, sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti na elektronsku adresu granica.kova-
cevic@gsv.gov.me.

Javni poziv NVO za predlaganje 
predstavnika/ce za člana/icu 
Radne grupe za pregovaračko 
poglavlje 12 – Bezbjednost hrane, 
veterinarstvo i fitosanitarni poslovi
Imajući u vidu donošenje nove Uredbe o organizaciji i načinu rada 
državne uprave („Službeni list CG“, br 118/20, 121/20, 1/21, 2/21 i 
29/21) i kadrovske promjene do kojih je, nakon njenog donošenja, 
došlo u institucijama nadležnim za realizaciju obaveza koje proističu 
iz pregovaračkog poglavlja 12 –Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fi-
tosanitarni nadzor, javila se potreba donošenja nove Odluke o obra-
zovanju Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju 
Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije 
koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 12 –Bezbjednost hrane, 
veteirnarstvo i fitosanitarni nadzor. S tim u vezi, a u skladu s članom 
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3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radna tije-
la državne uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona 
i strategija („Službeni list CG”, broj 41/18), u vezi s Odlukom o us-
postavljanju strukture za pregovore o pristupanju Crne Gore Ev-
ropskoj uniji („Službeni list CG“, br. 9/12, 15/14, 19/17, 33/18 i 48/18, 
55/21 i 68/21), Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu preds-
jednika Vlade Crne Gore objavljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za predlaganje predstavnika/ce za člana/
icu Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije koja 
se odnosi na pregovaračko poglavlje 12 – Bezbjednost hrane, veteri-
narstvo i fitosanitarni nadzor

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore poziva nevladine organizacije da dostave prijedloge za 
izbor predstavnika/ce u sastav Radne grupe za pripremu i vođenje 
pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 12 
– Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor.

Broj predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: tri.

Nevladina organizacija može predložiti samo jednog predstavnika za 
članstvo u Radnoj grupi.

Zadaci Radne grupe su:

- učestvovanje u analitičkom pregledu i ocjeni usklađenosti zakono-
davstva Crne Gore sa pravnom tekovinom Evropske unije;

- učestvovanje u izradi predloga pregovaračke pozicije;

- praćenje realizacije obaveza iz pregovaračke pozicije;

- učestvovanje u izradi, realizaciji i izvještavanju o realizaciji akcionih 



www.eukutak.me www.eukutak.me 79

planova i drugih dokumenata od značaja za pristupanje Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji završnih mjerila za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 12 
– Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor;

- učestvovanje u izradi i reviziji Programa pristupanja Crne Gore Ev-
ropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- učestvovanje na sastancima pododbora za stabilizaciju i pridruživan-
je;

- učestvovanje u ekspertskim misijama i vršenje drugih poslova od 
značaja za pregovore, uz podršku organa državne uprave i drugih 
organa i institucija u oblasti pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 12 – Bezbjednost hrane, veteri-
narstvo i fitosanitarni nadzor.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u Radnoj grupi: 

- da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja 
javnog poziva; 

- da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo;

- da se ne nalazi u registru kaznene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti;
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- da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine organizaci-
je u radnom tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;

- da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;

- nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službenik, 
odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevladine organizacije vrši se na Obrascu 2 
propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija 
u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se dostavlja uz prijedlog predstavnika 
nevladine organizacije u radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevladinih or-
ganizacija (fotokopija);

- fotokopija statuta nevladine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
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jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevla-
dine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija predala poreskom organu prijavu 
za prethodnu fiskalnu godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome 
da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacija u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije 
član organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili 
državni službenik, odnosno namještenik;

- izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom ti-
jelu.

Rok za podnošenje prijedloga predstavnika/ca nevladinih organizaci-
ja je 6. oktobar 2021.

Dokumentacija po javnom pozivu dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore, na 
adresu:
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Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje kandidata za člana Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za 
oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 12 – Bezbjednost hrane, veterinarstvo i fitosanitarni nadzor.“

Prijedlog kandidata za člana Radne grupe biće razmatran samo uko-
liko je dostavljen uz svu potrebnu dokumentaciju i u naznačenom 
roku. 

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
prijedloga kandidata/kandidatkinja, na svojoj internet stranici objaviti 
listu kandidata/kandidatkinja koji su predloženi za članove/ice Radne 
grupe, sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti na elektronsku adresu granica.kova-
cevic@gsv.gov.me.



www.eukutak.me www.eukutak.me 83

Javni poziv NVO za predlaganje pred-
stavnika/ce za člana/icu Radne grupe 
za pregovaračko poglavlje 13 – Rib-
arstvo
Imajući u vidu donošenje nove Uredbe o organizaciji i načinu rada 
državne uprave („Službeni list CG“, br 118/20, 121/20, 1/21, 2/21 i 
29/21) i kadrovske promjene do kojih je, nakon njenog donošenja, 
došlo u institucijama nadležnim za realizaciju obaveza koje proističu 
iz pregovaračkog poglavlja 13 – Ribarstvo, javila se potreba donošen-
ja nove Odluke o obrazovanju Radne grupe za pripremu i vođenje 
pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 
13 –Ribarstvo. S tim u vezi, a u skladu s članom 3 Uredbe o izboru 
predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela državne uprave i 
sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i strategija („Službeni 
list CG”, broj 41/18), u vezi s Odlukom o uspostavljanju strukture za 
pregovore o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji („Službeni list CG“, 
br. 9/12, 15/14, 19/17, 33/18 i 48/18, 55/21 i 68/21), Kancelarija za 
evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore obja-
vljuje

JAVNI POZIV

nevladinim organizacijama za predlaganje predstavnika/ce za člana/
icu Radne grupe za pripremu i vođenje pregovora o pristupanju Crne 
Gore Evropskoj uniji za oblast pravne tekovine Evropske unije koja se 
odnosi na pregovaračko poglavlje 13 – Ribarstvo

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore poziva nevladine organizacije da dostave prijedloge za 
izbor predstavnika/ce u sastav Radne grupe za pripremu i vođenje 
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pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 13 
–Ribarstvo.

Broj predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: 7.

Nevladina organizacija može predložiti samo jednog predstavnika za 
članstvo u Radnoj grupi.

Zadaci Radne grupe su:

- učestvovanje u analitičkom pregledu i ocjeni usklađenosti zakono-
davstva Crne Gore sa pravnom tekovinom Evropske unije;

- učestvovanje u izradi predloga pregovaračke pozicije;

- praćenje realizacije obaveza iz pregovaračke pozicije;

- učestvovanje u izradi, realizaciji i izvještavanju o realizaciji akcionih 
planova i drugih dokumenata od značaja za pristupanje Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji završnih mjerila za oblast pravne 
tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 13 
–Ribarstvo;

- učestvovanje u izradi i reviziji Programa pristupanja Crne Gore Ev-
ropskoj uniji;

- praćenje i izvještavanje o realizaciji Programa pristupanja Crne Gore 
Evropskoj uniji;

- učestvovanje na sastancima pododbora za stabilizaciju i pridruživan-
je;

- učestvovanje u ekspertskim misijama i vršenje drugih poslova od 
značaja za pregovore, uz podršku organa državne uprave i drugih 
organa i institucija u oblasti pravne tekovine Evropske unije koja se 
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odnosi na pregovaračko poglavlje 13 –Ribarstvo.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u Radnoj grupi: 

- da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja 
javnog poziva; 

- da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo;

- da se ne nalazi u registru kaznene evidencije;

- da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti;

- da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici.

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine organizaci-
je u radnom tijelu:

- da ima prebivalište u Crnoj Gori;

- da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;

- nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službenik, 
odnosno  namještenik.

Predlaganje predstavnika nevladine organizacije vrši se na Obrascu 2 
propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija 
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u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave u 
pripremi zakona i strategija, koji se može preuzeti ovdje.

Dokumentacija koja se dostavlja uz prijedlog predstavnika 
nevladine organizacije u radnom tijelu:

- dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevladinih or-
ganizacija (fotokopija);

- fotokopija statuta nevladine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevla-
dine organizacije;

- dokaz da je nevladina organizacija predala poreskom organu prijavu 
za prethodnu fiskalnu godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome 
da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

- fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;

- dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacija u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);

- izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije 
član organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili 
državni službenik, odnosno namještenik;
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- izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta 
nevladina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom ti-
jelu.

Rok za podnošenje prijedloga predstavnika/ca nevladinih organizaci-
ja je 6. oktobar 2021.

Dokumentacija po javnom pozivu dostavlja se arhivi Kancelarije za 
evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade Crne Gore, na 
adresu:

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore

Bulevar revolucije br. 15

81000 Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje kandidata za člana Radne grupe za pri-
premu i vođenje pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj uniji za 
oblast pravne tekovine Evropske unije koja se odnosi na pregovaračko 
poglavlje 13 –Ribarstvo.“

Prijedlog kandidata za člana Radne grupe biće razmatran samo uko-
liko je dostavljen uz svu potrebnu dokumentaciju i u naznačenom 
roku. 

Kancelarija za evropske integracije u Kabinetu predsjednika Vlade 
Crne Gore će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
prijedloga kandidata/kandidatkinja, na svojoj internet stranici objaviti 
listu kandidata/kandidatkinja koji su predloženi za članove/ice Radne 
grupe, sa nazivima nevladinih organizacija koje su ih predložile.

Eventualna pitanja oko postupka predlaganja kandidata za člana 
Radne grupe mogu se dostaviti na elektronsku adresu granica.kova-
cevic@gsv.gov.me.
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Javni poziv NVO-ima za konsultovanje 
u cilju pripreme sektorskih 
analiza za 2022. godinu
Javni poziv nevladinim organizacijama za konsultovanje u cilju pri-
preme sektorskih analiza za 2022. godinu

Shodno članu 12 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih organizaci-
ja u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija („Sl. list Crne Gore“, broj 41/18), a u vezi 
sa članom 32a stav 2 Zakona o nevladinim organizacijama („Sl. list 
Crne Gore“, br. 39/11 i 37/17), Ministarstvo pravde, ljudskih i man-
jinskih prava upućuje

J A V N I   P O Z I V

zainteresovanim nevladinim organizacijama za konsultacije u cilju 
sačinjavanja sektorskih analiza za utvrđivanje prijedloga prioritet-
nih oblasti od javnog interesa i potrebnih sredstava za finansiranje 
projekata i programa nevladinih organizacija iz državnog budžeta u 
2022. godini za sledeće oblasti:

zaštita i promovisanje ljudskih i manjinskih prava – zaštita prava 
LGBT osoba (Nacrt sektorske analize broj: 01-056/21-9826);
rodna ravnopravnost (Nacrt sektorske analize broj: 01-056/21-9827);
zaštita i promovisanje ljudskih i manjinskih prava – zaštita prava pri-
padnika/ca nacionalnih i etničkih manjina (Nacrt sektorske analize 
broj: 01-056/21-9828);
zaštita i promovisanje ljudskih i manjinskih prava – zaštita prava 
Roma/kinja i Egipćana/ki (Nacrt sektorske analize broj: 01-056/21-
9829);
zaštita lica sa invaliditetom (Nacrt sektorske analize broj: 01-056/21-
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9830).

Pozivaju se predstavnici/e nevladinih organizacija da, najkasnije 
do 12. oktobra 2021. godine, komentare i sugestije za unapređen-
je nacrta predmetnih sektorskih analiza dostave elektronskim 
putem Ministarstvu pravde, ljudskih i manjinskih prava, na 
e-mail adrese lica zaduženih za koordinaciju konsultovanja zain-
teresovanih nevladinih organizacija, po oblastima:

- Nacrt sektorske analize za oblast prava LGBTI osoba: Semra Marti-
nović, e-mail: semra.martinovic@mpa.gov.me;

- Nacrt sektorske analize za oblast rodne ravnopravnosti: Bojana 
Šćekić, e-mail: bojana.scekic@mpa.gov.me;

- Nacrt sektorske analize za oblast prava manjina: Larisa Lukačević, 
e-mail: larisa.lukacevic@mpa.gov.me;

- Nacrt sektorske analize za oblast prava Roma/kinja i Egipćana/ki: 
Ramiz Šahman, e-mail: ramiz.sahman@mpa.gov.me;

- Nacrt sektorske analize za oblast lica sa invaliditetom: Emin Ljul-
janović, e-mail: emin.ljuljanovic@mpa.gov.me;
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JAVNI POZIV za podršku ruralnom 
turizmu za 2021/2022. godinu - 

organizovanje etno sajmova

U skladu sa Zaključkom Vlade Crne Gore broj: 04-4510/2 od 
23.09.2021. godine, Ministarstvo ekonomskog razvoja objavljuje:

J A V N I    P O Z I V

 za podnošenje zahtjeva za dobijanje podrške za projekte iz oblasti 
ruralnog turizma za 2021/2022. godinu

MJERA I - Organizovanje etno sajmova

1. Predmet podrške: Organizovanje etno sajmova – sufinansir-
anje.
2. Ukupan iznos sredstava: 20.000,00 €;
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3. Korisnici:
Korisnici podrške su organizatori etno sajmova iz sljedećih kategorija:

Privredna društva, nevladine organizacije, druga pravna lica, pre-
duzetnici ili fizička lica koja su registrovana za obavljanje turističke i/
ili ugostiteljske djelatnosti (primarni i komplementarni ugostiteljski 
objekti za pružanje usluga smještaja i usluga pripremanja i usluživan-
ja hrane, pića i napitaka) i koji ispunjavaju uslove za obavljanje te 
djelatnosti propisane Zakonom o turizmu i ugostiteljstvu (“Sl. list CG”, 
br. 02/18, 13/18, 25/19, 67/19 i 76/20), lokalne turističke organizacije, 
udruženja pružaoca turističkih i ugostiteljskih usluga.

Podnosilac zahtjeva može aplicirati samo sa jednom prijavom za or-
ganizacuju etno sajma.

Napomena: Ukoliko zahtjev podnesu subjekati koji nijesu realizovali 
obaveze kojima je odobrena podrška u okviru ranijih Programa pod-
sticajnih mjera u oblasti turizma, ti zahtjevi se neće razmatrati.

4. Namjena sredstava:
Sredstva se mogu koristiti za organizovanje etno sajmova na kojima 
će biti prezentovana:

Kulturno-umjetnička lokalna turistička baština (folklor, suveniri, ru-
kotvorine, itd.);
Tradicionalna crnogorska kuhinja (hrana, piće i napitci);
Sredstva ne mogu da se koriste za:

Kupovinu nekretnine;
Troškove redovnog poslovanja (plate i ostala primanja zaposlen-
ih, troškove prevoza i putovanja zaposlenih, studijska putovan-
ja, pokriće gubitaka, poreza i doprinosa, otplatu kredita, carinske i 
uvozne dažbine ili bilo koje druge nadoknade)
Izradu studija, elaborata, projektne i druge dokumentacije;
Iznajmljivanje i kupovinu vozila;
Kancelarijske troškove korisnika sredstava;
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Za sve druge troškove koji nisu vezani za realizaciju prijavljenog pro-
jekta i ciljeve Programa.
5. Rok realizacije:
Rok realizacije je najkasnije dvanaest mjeseci od dana potpisivanja 
ugovora o dodjeli sredstava.

6. Iznos podrške i prihvatljivost troškova:
Maksimalan iznos podrške, koji se može odobriti je do 80% uk-
upne vrijednosti investicije, odnosno, maksimalan iznos podrške je 
3.000,00 €.

Korisnik podrške je u obavezi da obezbijedi preostali iznos sredstava.
Korisnik podrške ne može kao svoje učešće u sufinansiranju inves-
ticije prikazati:
Sredstva koja su investirana prije datuma objavljivanja ovog Javnog 
poziva, i/ili
Sredstva koja se planiraju investirati u periodu nakon realizacije pro-
jekta.
Odobrena sredstva u iznosu od 50% mogu biti uplaćena nakon pot-
pisivanja Ugovora, uz uslov da korisnik dostavi avansnu garanciju na 
taj iznos. Preostalih 50% odobrenih sredstava uplaćuje se nakon real-
izacije projekta po dostavi finansijskog izvještaja, dokaza o namjens-
kom trošenju odobrenih sredstava, kao i dokaza o trošenju preosta-
lih sredstava koje je obezbijedio korisnik i /ili drugi donator.

U slučaju da korisnik nije u mogućnosti dostaviti avansnu garanciju, 
ukupan iznos odobrenih sredstava uplaćuje se nakon realizacije pro-
jekta po dostavi finansijskog izvještaja, dokaza o namjenskom trošen-
ju odobrenih sredstava, kao i dokaza o trošenju preostalih sredstava 
koje je obezbijedio korisnik i/ili drugi donator/projektni partner.

7. Podnosilac zahtjeva na Javni poziv obavezan je dostaviti sl-
jedeću dokumentaciju:
Popunjeni zahtjev (koji je objavljen uz Javni poziv) sa obrazloženjem 
po svakom kriterijumu koji se ocjenjuje;
Opis projekta uz koncept funkcionisanja;
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Plan aktivnosti koji uključuje rok realizacije po svakoj aktivnosti;
Finansijski plan sa:
projektovanim izvorima finansiranja;

obrazloženim pozicijama na koje se odnosi tražena novčana pomoć;

ostalim  bitnim finansijskim podacima i pokazateljima;

Dokaz o pravnom statusu podnosioca zahtjeva, dokaz o registraciji;
Ukoliko je podnosilac zahtjeva pružalac turističkih/ugostiteljskih 
usluga, ovjerena kopija odobrenja za obavljanje djelatnosti /rješenja 
o upisu u Centralni turistički registar;
Potvrda/izjava o evenutalno dobijenim sredstvima od strane državnih/
opštinskih organa/institucija, kao i drugih donatora i njihovom nam-
jenskom korišćenju za protekle tri godine (2018.,2019.,2020.);
Dokaz izdat od organa nadležnog za poslove poreza da su uredno 
prijavljene, obračunate i izvršene sve obaveze po osnovu poreza i 
doprinosa do 90 dana prije dostavljanja prijave na Javni poziv;
Ukoliko se organizacija etno sajma planira na teritoriji nacionalnog 
parka ili u parku prirode, neophodno je dostaviti saglasnost od JP 
“Nacionalni parkovi CG” ili od nadležnog parka prirode za predmetnu 
aktivnost;
 Ukoliko se organizacija etno sajma planira na otvorenom prostoru 
(trgovi, šetlišta i dr.), neophodno je dostaviti saglasnost opštine na 
čijoj se teritoriji vrši predmetna aktivnost;
Ukoliko se organizacija etno sajma planira u zatvorenom prostoru 
(javne ustanove, šoping centri i dr.) neophodno je dobiti saglasnost 
istih;
Izjava pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću da su svi 
priloženi podaci tačni.
Ministarstvo zadržava pravo da od podnosioca zahtjeva zatraži do-
datnu dokumentaciju i pojašnjenja.

8. Način podnošenja zahtjeva i dokumentacije:
Potencijalni korisnici podrške prijavljuju se na Javni poziv podnoseći 
Zahtjev za dodjelu sredstava i u prilogu dostavljaju traženu doku-
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mentaciju.

Zahtjev sa pratećom dokumentacijom se dostavlja na adresu: Mini-
starstvo ekonomskog razvoja, Rimski trg 46, 81000 Podgorica, Crna 
Gora, direktno na arhivi ili putem pošte sa istaknutim pečatom, datu-
mom predaje i oznakom: „Prijava na Javni poziv za podnošenje zaht-
jeva za dobijanje podrške za organizovanje etno sajmova”.

Potencijalni korisnik podrške može dostaviti samo jedan zahtjev.

9. Neće se razmatrati zahtjevi:
čija dokumentacija nije kompletna u smislu tačke 7. Mjere;
koji su neblagovremeno dostavljeni, tj. nakon definisanog roka;
koji se odnose na aktivnosti koje nijesu predmet Mjere;
koje dostave subjekti koji ne pripadaju kategoriji korisnika definisan-
ih Mjerom;
koje podnesu subjekti koji su tokom posljednje tri godine dobili sred-
stva od strane državnih / opštinskih / institucija ili organa, a nijesu iz-
vršili ugovorne obaveze ili su nenamjenski utrošili dobijena sredstva.
10. Kriterijumi za ocjenjivanje:
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11. Rangiranje:
Rang lista odobrenih projekata će biti objavljena na internet stranici 
Ministarstva.

Sredstva će se odobravati projektima prema bodovnoj listi od na-
jvećeg broja ka najmanjem, do krajnje raspodjele ukupnog iznosa 
raspoloživih sredstava namijenjenih za Mjeru I.

Ukoliko poslednji rangirani zahjev prelazi ukupan iznos od 20.000,00 
€, istome može biti dodijeljen  samo dio sredstava, tj. preostali iznos 
od ukupno opredijeljenih sredstava za ovu mjeru Programa.

Ministarstvo može izvršiti preraspodjelu sredstava koja nijesu dodi-
jeljena po osnovu raspisanog Javnog poziva, a u okviru mjera pred-
viđenih Programom podsticajnih mjera.

12. Objava Javnog poziva: 
Javni poziv za podnošenje zahtjeva za dobijanje podrške za projek-
te iz oblasti ruralnog turizma za 2021/2022 – Mjera I: Organizovanju 
etno sajmova objavljuje se na internet stranici Ministarstva i u jed-
nom štampanom mediju.

13. Rok za podnošenje zahtjeva:
Dvadesetjedan (21) kalendarski dan od dana objavljivanja Javnog 
poziva.

14. Postupak odlučivanja:
Inicijalno procesuiranje zahtjeva primljenih po ovom Javnom pozivu 
je u nadležnosti komisije koju formira Ministar ekonomskog razvoja. 
Komisija obrađuje i sistematizuje zahtjeve, pribavlja dodatne podatke 
i utvrđuje Predlog rang-liste zahtjeva koji ispunjavaju zadate uslove.

Na osnovu utvrđenog Predloga rang-liste, Komisija donosi Odluku o 
odabiru projekata koji su se kvalifikovali za dobijanje podrške i dod-
jelu sredstava.



www.eukutak.me96

15. Rok za donošenje odluke i odlučivanje po prigovorima:
Odluka o dodjeli sredstava, odnosno Odluka o odbijanju zahtjeva 
donijeće se najkasnije u roku od 30 dana od dana zatvaranja Javnog 
poziva. Na donesene odluke na osnovu ovog Javnog poziva, podnosi-
lac nema pravo na podnošenje prigovora i odluka je konačna.

16. Lista korisnika kojima su odobrena sredstva:
Lista korisnika kojima su odobrena sredstva sa iznosom i namjenom 
dodijeljenih sredstava po korisniku biće objavljena na internet strani-
ci Ministarstva.

17. Marketing i promocija:
Korisnici sredstava su u obavezi da sami definišu i razvijaju sopst-
vene kanale promocije. Takođe, korisnici sredstava su u obavezi da u 
saradnji sa lokalnim turističkim organizacijama i Nacionalnom turis-
tičkom organizacijom Crne Gore definišu kanale promocije etno saj-
ma kako bi na taj način dali doprinos promociji destinacije.

18. Rok za potpisivanje ugovora:
Ministarstvo će sa odabranim korisnicima potpisati ugovor najkas-
nije u roku od 15 dana od dana objave Odluke o odabiru projekata i 
dodjeli sredstava.

19. Nadzor:
Komisija imenovana od strane Ministarstva obavlja nadzor nad nam-
jenskim korišćenjem odobrenih sredstava putem pisanog izvještaja 
sa pratećom dokumentacijom (dokazima o korišćenju sredstava) 
koje korisnik sredstava u ugovorenom roku dostavlja Ministarstvu.

Po potrebi, obavlja se i dodatni nadzor uvidom u dokumentaciju ko-
risnika sredstava, kao i zahtjevom o prilaganju dodatnih izvještaja.

U slučaju utvrđivanja objektivnih okolnosti koje su uticale na ne-
mogućnost ispunjenja obaveza koje proizlaze iz ove Mjere i koje 
su utvrđene Ugovorom, korisnik sredstava je dužan odmah o tome 
obavijestiti Ministarstvo pisanim putem.

U slučaju utvrđivanja nepravilnosti u korišćenju odobrenih sredstava, 
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Komisija donosi Odluku o povratu sredstava, a korisnik je dužan 
vratiti ista u roku od 15 dana od prijema odluke.

U slučaju nemogućnosti organizovanja etno sajma zbog epidemi-
ološke situacije, korisnik je u obavezi da Ministarstvu izvrši povraćaj 
uplaćenih sredstava.

20. Obaveze korisnika su da:
Potpiše ugovor;
Sredstva iskoristi namjenski;
Ministarstvu dostavi finansijski izvještaj o korišćenju sredstava (svih 
utrošenih sredstava uključujući sredstva uložena od strane korisni-
ka i drugih partnera), sa pratećom dokumentacijom koja potvrđuje 
navode u izvještaju (kopije računa i ugovora za troškove, fotografije 
i drugu dokumentaciju shodno ugovoru) u skladu sa poreskim prop-
isima;
Ministarstvu dostavi izvještaj o realizaciji projekta (ostvareni rezultati, 
ciljevi, efekti, press clipping, fotografije, video materijal sa etno saj-
ma, i sl.);
Realizuje i druge obaveze definisane ugovorom;
Na zahtjev Ministarstva dostavi na uvid i dodatnu, naknadno traženu 
dokumentaciju.
Napomena: 

Shodno aktuelnoj situaciji koja se tiče pandemije Covid -19, organizo-
vanje etno sajmova se mora u trenutku realizacije sprovoditi u skla-
du sa važećim epidemiološkim mjerama, preporukama i protokolima 
nadležnih institucija.

U slučaju pogoršanja epidemiološke situacije i otežane realizacije 
organizacije etno sajma, Ministarstvo ekonomskog razvoja zadržava 
pravo da odloži plaćanja koja su u toku, zatraži povraćaj već uplaćenih 
sredstava i/ili da u direktnoj komunikaciji sa korisnicima sredstava 
iznađe najpovoljnije rješenje za njegovu konačnu realizaciju.

Javni poziv je objavljen dana 28.09.2021.god.
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JAVNI POZIV za podršku ruralnom tur-
izmu 2021/2022. godinu - razvoj inova-
tivnih turističkih proizvoda u ruralnim 
područjima

U skladu sa Zaključkom Vlade Crne Gore broj: 04-4510/2 od 
23.09.2021. godine, Ministarstvo ekonomskog razvoja objavljuje:

J A V N I    P O Z I V

za podnošenje zahtjeva za dobijanje podrške za projekte iz oblasti 
ruralnog turizma za 2021/2022. godinu

Mjera II 

Razvoj inovativnih turističkih proizvoda u ruralnim područjima
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1. Predmet podrške: Razvoj inovativnih turističkih proizvoda.
2. Ukupan iznos sredstava: 30.000,00 €;
3. Korisnici:
Korisnici podrške su:

Privredna društva, nevladine organizacije, druga pravna lica, pre-
duzetnici ili fizička lica koja su registrovana za obavljanje turističke i/
ili ugostiteljske djelatnosti (primarni i komplementarni ugostiteljski 
objekti za pružanje usluga smještaja i usluga pripremanja i usluživan-
ja hrane, pića i napitaka) i koji ispunjavaju uslove za obavljanje te 
djelatnosti propisane Zakonom o turizmu i ugostiteljstvu (“Sl. list CG”, 
br. 02/18, 13/18, 25/19, 67/19 i 76/20), lokalne turističke organizacije, 
udruženja pružaoca turističkih i ugostiteljskih usluga i sportski klubo-
vi.

Podnosilac zahtjeva može aplicirati samo sa jednom prijavom na ovaj 
Javni poziv.

Napomena: Ukoliko zahtjev podnesu subjekati koji nijesu realizovali 
obaveze kojima je odobrena podrška u okviru ranijih Programa pod-
sticajnih mjera u oblasti turizma, ti zahtjevi se neće razmatrati.

4. Namjena sredstava:
Sredstva se mogu koristi za unapređenje i obogaćivanje turističke 
ponude u ruralnim područjima, i to za:
Primjenu novih tehnologija;
Promociju ruralnog turizma na atraktivnim lokacijama putem online 
i mobilnih e-alatki;
Kreiranje inovativnih proizvoda koji se odnose na: lokalnu kultur-
no-umjetničku baštinu, afirmaciju avanturističkih parkova/zona, kuli-
narske obuke, tradicionalnu kuhinju itd.;
Uređenje tematskih / edukativnih staza putem ,,smart” i ,,green” teh-
noloških rješenja;
Uređenje novih i revitalizaciji postojećih vidikovaca, izletišta, od-
morišta (izuzev izgradnje komunalne infrastrukture);
Oživljavanje starih zanata (izrada narodnih nošnji, grnčarskih proiz-
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voda, čunova, proizvoda od pruća, vune i sl.) kroz valorizaciju u tur-
izmu (uključivanje u turističku ponudu);
Aktiviranje neiskorišćenih turističkih resursa / manje poznatih atrak-
tivnih lokacija.
Sredstva ne mogu da se koriste za:
Kupovinu nekretnine;
Troškove redovnog poslovanja (plate i ostala primanja zaposlen-
ih, troškove prevoza i putovanja zaposlenih, studijska putovan-
ja, pokriće gubitaka, poreze i doprinose, otplatu kredita, carinske i 
uvozne dažbine ili bilo koje druge nadoknade);
Izradu studija, elaborata, projektne i druge dokumentacije;
Iznajmljivanje i kupovinu vozila;
Kancelarijske troškove korisnika sredstava;
Ostale troškove koji se ne odnose na realizaciju prijavljenog projekta.
5.   Rok realizacije projekata:
Rok realizacije projekata je najkasnije dvanaest mjeseci od dana pot-
pisivanja ugovora o dodjeli sredstava.

6.  Iznos podrške i prihvatljivost troškova:
Maksimalan iznos podrške koji se može odobriti je do 80% opra-
vdanih/prihvatljivih troškova, odnosno, maksimalan iznos podrške je 
4.000,00 €.

Korisnik podrške je u obavezi obezbijediti preostali iznos sredstava.

Korisnik podrške ne može kao svoje učešće u sufinansiranju projekta 
prikazati:

Sredstva koja su investirana prije datuma objavljivanja Javnog poziva, 
i/ili
Sredstva koja se planiraju investirati u periodu nakon realizacije pri-
hvaćenog projekta.
Odobrena sredstva u iznosu od 50% će biti uplaćena nakon potpi-
sivanja Ugovora, uz uslov da korisnik dostavi avansnu garanciju na 
taj iznos. Preostalih 50% odobrenih sredstava uplaćuje se nakon 
realizacije projekta po dostavi finansijskog izvještaja, dokaza o nam-
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jenskom korišćenju odobrenih sredstava, kao i dokaza o korišćenju 
preostalih sredstava koje je obezbijedio korisnik i /ili drugi projektni 
partner.

U slučaju da korisnik nije u mogućnosti dostaviti avansnu garanci-
ju, ukupan iznos odobrenih sredstava uplaćuje se nakon realizacije 
projekta po dostavi finansijskog izvještaja, dokaza o namjenskom ko-
rišćenju odobrenih sredstava, kao i dokaza o korišćenju preostalih 
sredstava koje je obezbijedio korisnik i /ili drugi projektni partner.

7. Podnosilac zahtjeva na Javni poziv obavezan je dostaviti sl-
jedeću dokumentaciju:
Popunjeni zahtjev (koji je objavljen uz Javni poziv) sa obrazloženjem 
po svakom kriterijumu koji se ocjenjuje;
Opis projekta uz koncept funkcionisanja i održavanja tokom najman-
je 5 godina nakon njegove realizacije;
Plan aktivnosti koji uključuje rok realizacije po svakoj aktivnosti;
Finansijski plan sa:
projektovanim izvorima finansiranja;

obrazloženim pozicijama na koje se odnosi tražena novčana pomoć;

ostalim  bitnim finansijskim podacima i pokazateljima;

Dokaz o pravnom statusu podnosioca zahtjeva, dokaz o registraciji;
Ukoliko je podnosilac zahtjeva pružalac turističkih/ugostiteljskih 
usluga, ovjerena kopija odobrenja za obavljanje djelatnosti/rješenja 
o upisu u Centralni turistički registar;
Potvrda/izjava o eventualno dobijenim sredstvima od strane državnih/
opštinskih organa/institucija, kao i drugih donatora i njihovom nam-
jenskom korišćenju za protekle tri godine (2018.,2019.,2020.);
Dokument (pismo namjere, memorandum o saradnji i sl.) kojim sub-
jekti čije angažovanje uključuje model za funkcionisanje i održavanje 
nakon realizacije projekta prihvataju definisane obaveze;
Dokaz izdat od organa nadležnog za poslove poreza da su uredno 
prijavljene, obračunate i izvršene sve obaveze po osnovu poreza i 
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doprinosa do 90 dana prije dostavljanja prijave na Javni poziv;
Ukoliko se uređuje tematska/edukativna staza ili se vrši uređenje vid-
ikovaca, izletišta, odmorišta  u nacionalnom parku ili u parku prirode 
neophodno je dostaviti saglasnost od JP “Nacionalni parkovi Crne 
Gore” ili od nadležnog parka prirode za predmetne aktivnosti;
Ukoliko se uređuje tematska /edukativna staza ili se vrši uređenje 
vidikovaca, izletišta, odmorišta van nacionalnih parkova i parkova 
prirode, neophodno je dostaviti saglasnost opštine na čijoj se teri-
toriji vrši predmetna aktivnost;
Izjava pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću da su svi 
priloženi podaci tačni.
Ministarstvo zadržava pravo da od podnosioca zahtjeva zatraži do-
datnu dokumentaciju i pojašnjenja.

8. Način podnošenja zahtjeva i dokumentacije:
Potencijalni korisnici podrške prijavljuju projekte podnoseći zahtjev 
za dodjelu sredstava i u prilogu dostavljaju traženu dokumentaciju.

Zahtjev sa pratećom dokumentacijom se dostavlja na adresu: Mini-
starstvo ekonomskog razvoja, Rimski trg 46, 81000 Podgorica, Crna 
Gora, direktno na arhivi ili putem pošte sa istaknutim pečatom, datu-
mom predaje i oznakom: „Prijava na Javni poziv za podnošenje zaht-
jeva za dobijanje podrške za razvoj inovativnih turističkih proizvoda 
u ruralnim područjima”.

Potencijalni korisnik podrške može dostaviti samo jedan zahtjev.

9. Neće se razmatrati zahtjevi:
čija dokumentacija nije kompletna u smislu tačke 7. Mjere;
koji su neblagovremeno dostavljeni, tj. nakon definisanog roka;
koji se odnose na investicije koje nijesu predmet Mjere;
koje dostave subjekti koji ne pripadaju kategoriji korisnika definisan-
ih Mjerom;
koje podnesu subjekti koji su tokom posljednje tri godine dobili sred-
stva od strane državnih / opštinskih / institucija ili organa, a nijesu iz-
vršili ugovorne obaveze ili su nenamjenski utrošili dobijena sredstva.
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10. Kriterijumi za ocjenu projekata:
                                                                                                                                                                               

11. Rangiranje:
Rang lista će biti objavljena na internet stranicama Ministarstva.

Sredstva će se odobravati projektima prema bodovnoj listi od na-
jvećeg broja ka najmanjem, do krajnje raspodjele ukupnog iznosa 
raspoloživih sredstava namijenjenih za Mjeru Programa.

Ukoliko poslednji rangirani zahjev prelazi ukupan iznos od 30.000,00 
€, istome može biti dodijeljen  samo dio sredstava, tj. preostali iznos 
od ukupno opredijeljenih sredstava za ovu mjeru Programa.

12. Objava Javnog poziva:
Javni poziv za podnošenje zahtjeva za dobijanje podrške za projekte 
iz oblasti ruralnog turizma za 2021/2022 – Mjera II: Razvoj inovativnih 
turističkih proizvoda u ruralnim područjima objavljuje se na internet 
stranici Ministarstva ekonomskog razvoja i u jednom štampanom 
mediju.
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Ministarstvo može izvršiti preraspodjelu sredstava koja nijesu dodi-
jeljena po osnovu raspisanog Javnog poziva, a u okviru mjera pred-
viđenih Programom podsticajnih mjera.

Ukoliko se Javni poziv ne realizuje, Ministarstvo nema obavezu da vrši 
njegovo ponovno objavljivanje.

13. Rok za podnošenje prijava:
Dvadesetjedan (21) kalendarski dan od dana objavljivanja Javnog 
poziva.

14. Postupak odlučivanja:
Inicijalno procesuiranje zahtjeva primljenih po ovom Javnom pozivu 
je u nadležnosti komisije koju formira Ministar ekonomskog razvoja. 
Komisija obrađuje i sistematizuje zahtjeve, pribavlja dodatne podatke 
i utvrđuje Predlog rang-liste projekata koji ispunjavaju zadate uslove.

Na osnovu utvrđenog Predloga rang-liste, Komisija donosi Odluku o 
odabiru projekata koji su se kvalifikovali za dobijanje podrške i dod-
jelu sredstava.

15. Rok za donošenje odluke: 
Odluka o dodjeli sredstava, odnosno Odluka o odbijanju zahtjeva 
donijeće se najkasnije u roku od 30 dana od dana zatvaranja Javnog 
poziva.

Na donesene odluke po osnovu ovog Javnog poziva, podnosilac nema 
pravo za podnošenje prigovora i odluka je konačna.

16. Lista korisnika kojima su odobrena sredstva:
Lista korisnika kojima su odobrena sredstva sa iznosom i namjenom 
dodijeljenih sredstava po korisniku biće objavljena na internet strani-
ci Ministarstva.

17. Marketing i promocija:
Korisnici sredstava su u obavezi da sami definišu i razvijaju sopst-
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vene kanale promocije.

Takođe, korisnici sredstava su u obavezi da u saradnji sa lokalnim 
turističkim organizacijama i Nacionalnom turističkom organizacijom 
Crne Gore definišu kanale promocije svojih turističkih proizvoda kako 
bi i na taj način dali doprinos u promociji destinacije.

18. Rok za potpisivanje ugovora:
Ministarstvo će sa odabranim korisnicima potpisati ugovor najkas-
nije u roku od 15 dana od dana objave Odluke o odabiru projekata i 
dodjeli sredstava.

19. Nadzor:
Komisija imenovana od strane Ministarstva obavlja nadzor nad nam-
jenskim korišćenjem odobrenih sredstava putem pisanog izvještaja 
sa pratećom dokumentacijom (dokazima o korišćenju sredstava) 
koje korisnik sredstava u ugovorenom roku dostavlja Ministarstvu.

Po potrebi, obavlja se i dodatni nadzor uvidom u dokumentaciju ko-
risnika sredstava, kao i zahtjevom o prilaganju dodatnih izvještaja.

U slučaju utvrđivanja objektivnih okolnosti koje su uticale na ne-
mogućnost ispunjenja obaveza koje proizilaze iz ovog Mjere i koje 
su utvrđene Ugovorom, korisnik sredstava je dužan odmah o tome 
obavijestiti Ministarstvo, pisanim putem.

U slučaju utvrđivanja nepravilnosti u korišćenju odobrenih sredstava, 
Komisija donosi Odluku o povratu sredstava, a korisnik je dužan 
vratiti ista u roku od 15 dana od prijema odluke.

U slučaju nemogućnosti realizovanja projekta, zbog epidemiološke 
situacije, korisnik je u obavezi da Ministarstvu izvrši povraćaj up-
laćenih sredstava.

20. Obaveze korisnika su da:
Potpiše ugovor;
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Sredstva iskoristi namjenski;
Ministarstvu dostavi finansijski izvještaj o korišćenju sredstava (svih 
utrošenih sredstava uključujući sredstva uložena od strane korisni-
ka i drugih partnera) sa pratećom dokumentacijom koja potvrđuje 
navode u izvještaju (kopije računa i ugovora za troškove, fotografije 
izvršenih radova i drugu dokumentaciju shodno ugovoru) u skladu sa 
poreskim propisima;
Ministarstvu dostavi izvještaj o realizaciji projekta (ostvareni rezultati, 
ciljevi, efekti, press clipping, fotografije, video materijal, i sl.);
Dostavi izvještaj o broju korisnika sadržaja koji je rezultat projekta na 
kraju godine za prethodnu, za period od 3 godine nakon realizacije 
projekta (obzirom da se podnosilac zahtjeva obavezao na kontinuira-
nu aktivnost) i izvjestaj o prihodima ostvarenim od realizacije projek-
ta;
Realizuje i druge obaveze definisane ugovorom;
Na zahtjev Ministarstva dostavi na uvid i dodatnu, naknadno traženu 
dokumentaciju.
Napomena: 

Shodno aktuelnoj situaciji koja se tiče pandemije Covid -19, Javni 
poziv se mora u trenutku realizacije sprovoditi u skladu sa važećim 
epidemiološkim mjerama, preporukama i protokolima nadležnih in-
stitucija.

U slučaju pogoršanja epidemiološke situacije i otežane realizacije, 
Ministarstvo ekonomskog razvoja zadržava pravo da odloži plaćan-
ja koja su u toku, zatraži povraćaj već uplaćenih sredstava i/ili da u 
direktnoj komunikaciji sa korisnicima sredstava iznađe najpovoljnije 
rješenje za njegovu konačnu realizaciju.

Javni poziv je objavljen dana 28.09.2021.god.

Kontakt osoba: Nikola Ražnatović, e-mail: nikola.raznatovic@mek.
gov.me
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JAVNI POZIV za podršku ruralnom tur-
izmu za 2021/2022. godinu - unapređen-
je kvaliteta usluga i ponude u ruralnom 
turizmu

U skladu sa Zaključkom Vlade Crne Gore broj: 04-4510/2 od 
23.09.2021. godine, Ministarstvo ekonomskog razvoja objavljuje:

J A V N I    P O Z I V

za podnošenje zahtjeva za dobijanje podrške za projekte iz oblasti 
ruralnog turizma za 2021/2022. godinu

Mjera III

Unapređenje kvaliteta usluga i ponude u ruralnom turizmu
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1. Predmet podrške Poboljšanje uslova za razvoj ruralnog tur-
izma kroz unapređenje kvaliteta usluga i ponude u seoskim 
domaćinstvima.
2. Ukupan iznos sredstava: 50.000,00 €;
3. Korisnici:
 Korisnici podrške su:

Privredna društva, nevladine organizacije, druga pravna lica, pre-
duzetnici ili fizička lica koja su registrovana za obavljanje turističke i/
ili ugostiteljske djelatnosti (primarni i komplementarni ugostiteljski 
objekti za pružanje usluga smještaja i usluga pripremanja i usluživan-
ja hrane i pića) i koji ispunjavaju uslove za obavljanje te djelatnosti 
propisane Zakonom o turizmu i ugostiteljstvu (“Sl. list CG”, br. 02/18, 
13/18, 25/19, 67/19 i 76/20).

Podnosilac zahtjeva može aplicirati samo sa jednom prijavom na ovaj 
Javni poziv.

Napomena: Ukoliko zahtjev podnesu subjekati koji nijesu realizovali 
obaveze kojima je odobrena podrška u okviru ranijih Programa pod-
sticajnih mjera u oblasti turizma, ti zahtjevi se neće razmatrati.

4. Namjena sredstava:

Sredstva se mogu koristiti za unapređenje i razvoj  postojeće ponude 
u seoskim domaćinstvima i to za:

Unapređenje kvaliteta sanitarnih, higijenskih i drugih uslova u pos-
tojećim objektima za pružanje ugostiteljskih usluga u seoskom 
domaćinstvu (npr. adaptacije kuhinja, kupatila, soba i sl.);

Nabavka odgovarajućeg namjenskog namještaja i opreme za degus-
taonice, kao i za sobe, apartmane, katune (kolibe) i kampove;

Osmišljavanje nove i unapređenje postojeće dodatne ponude za 
goste u okviru seoskog domaćinstva radi njihovog odmora i rekreaci-
je.
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Sredstva ne mogu da se koriste za:

Kupovinu nekretnine;
Troškove redovnog poslovanja (plate i ostala primanja zaposlen-
ih, troškove prevoza i putovanja zaposlenih, studijska putovan-
ja, pokriće gubitaka, poreza i doprinosa, otplatu kredita, carinske i 
uvozne dažbine ili bilo koje druge nadoknade);
Izradu studija, elaborata, projektne i druge dokumentacije;
Iznajmljivanje i kupovinu vozila;
Kancelarijske troškove korisnika sredstava;
Ostale troškove koji se ne odnose na realizaciju prijavljenog projekta.
 5. Rok realizacije: 

Rok realizacije je najkasnije dvanaest mjeseci od dana potpisivanja 
ugovora o dodjeli sredstava.

6. Iznos podrške i prihvatljivost troškova:

Maksimalan iznos podrške, koji se može odobriti je do 80% uk-
upne vrijednosti investicije, odnosno, maksimalan iznos podrške je 
5.000,00 €.

Korisnik podrške je u obavezi da obezbijedi preostali iznos sredstava.

Korisnik podrške ne može kao svoje učešće u sufinansiranju inves-
ticije prikazati:

Sredstva koja su investirana prije datuma objavljivanja Javnog poziva, 
i/ili

Sredstva koja se planiraju investirati u periodu nakon realizacije pri-
hvaćene investicije.

Iznos od 50% odobrenih sredstava biće uplaćen nakon potpisivanja 
ugovora, a preostali iznos od 50% će se uplatiti nakon dostavljanja 
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dokaza o namjenskom trošenju ukupnog iznosa sredstava.

7. Podnosilac zahtjeva na Javni poziv obavezan je dostaviti sl-
jedeću dokumentaciju:

Popunjeni zahtjev (koji je objavljen uz Javni poziv) sa obrazloženjem 
po svakom kriterijumu koji se ocjenjuje;
Opis projekta uz koncept funkcionisanja i održavanja tokom najman-
je 5 godina nakon njegove realizacije;
Plan aktivnosti koji uključuje rok realizacije po svakoj aktivnosti;
Finansijski plan sa:
projektovanim izvorima finansiranja;

obrazloženim pozicijama na koje se odnosi tražena novčana pomoć;

ostalim  bitnim finansijskim podacima i pokazateljima;

Dokaz o pravnom statusu podnosioca zahtjeva, dokaz o registraciji;
Ukoliko je podnosilac zahtjeva pružalac turističkih/ugostiteljskih 
usluga, ovjerena kopija odobrenja za obavljanje djelatnosti /rješenja 
o upisu u Centralni turistički registar;
Potvrda/izjava o eventualno dobijenim sredstvima od strane 
državnih/opštinskih organa/institucija, kao i drugih donatora i nji-
hovom namjenskom korišćenju za protekle tri godine;
Izjava da će seosko domaćinstvo pružati usluge minimum 3 godine 
od dana potpisivanja ugovora;
.Dokaz izdat od organa nadležnog za poslove poreza da su uredno 
prijavljene, obračunate i izvršene sve obaveze po osnovu poreza i 
doprinosa do 90 dana prije dostavljanja prijave na Javni poziv;
Izjava pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću da su svi 
priloženi podaci tačni.
Ministarstvo zadržava pravo da od podnosioca zahtjeva zatraži do-
datnu dokumentaciju i pojašnjenja.

8. Način podnošenja zahtjeva i dokumentacije:
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Potencijalni korisnici podrške prijavljuju se na Javni poziv podnoseći 
Zahtjev za dodjelu sredstava i u prilogu dostavljaju traženu doku-
mentaciju.

Zahtjev sa pratećom dokumentacijom se dostavlja na adresu: Mini-
starstvo ekonomskog razvoja, Rimski trg 46, 81000 Podgorica, Crna 
Gora, direktno na arhivi ili putem pošte sa istaknutim pečatom, datu-
mom predaje i oznakom: „Prijava na Javni poziv za podnošenje zaht-
jeva za dobijanje podrške za unapređenje kvaliteta usluga i ponude 
u ruralnom turizmu”.

Potencijalni korisnik podrške može dostaviti samo jedan zahtjev.

Neće se razmatrati zahtjevi:
čija dokumentacija nije kompletna u smislu tačke 7. Mjere;
koji su neblagovremeno dostavljeni, tj. nakon definisanog roka;
koji se odnose na investicije koje nijesu predmet Mjere;
koje dostave subjekti koji ne pripadaju kategoriji korisnika definisan-
ih Mjerom;
koje podnesu subjekti koji su tokom posljednje tri godine dobili sred-
stva od strane državnih / opštinskih / institucija ili organa, a nijesu iz-
vršili ugovorne obaveze ili su nenamjenski utrošili dobijena sredstva.
10. Kriterijumi za ocjenjivanje:
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11.Rangiranje:

Rang lista će biti objavljena na internet stranici Ministarstva.

Sredstva će se odobravati investicijama prema bodovnoj listi od na-
jvećeg broja ka najmanjem, do krajnje raspodjele ukupnog iznosa 
raspoloživih sredstava namijenjenih za Mjeru Programa.

Ukoliko poslednji rangirani zahjev prelazi ukupan iznos od 50.000,00 
€, istome može biti dodijeljen  samo dio sredstava, tj. preostali iznos 
od ukupno opredijeljenih sredstava za ovu Mjeru Programa.

12. Objava Javnog poziva: 

Javni poziv za podnošenje zahtjeva za dobijanje podrške za projek-
te iz oblasti ruralnog turizma za 2021/2022 – Mjera I: Unapređenje 
kvaliteta usluge i ponude u ruralnom turizmu objavljuje se na inter-
net stranici Ministarstva i jednom štampanom mediju.

Ministarstvo može izvršiti preraspodjelu sredstava koja nijesu dodi-
jeljena po osnovu raspisanog Javnog poziva, a u okviru mjera pred-
viđenih Programom podsticajnih mjera.

Ukoliko se Javni poziv ne realizuje, Ministarstvo nema obavezu da vrši 
njegovo ponovno objavljivanje.

13. Rok za podnošenje zahtjeva:

Dvadesetjedan (21) kalendarski dan od dana objavljivanja Javnog 
poziva.

14. Postupak odlučivanja:

Inicijalno procesuiranje zahtjeva primljenih po ovom Javnom pozivu 
je u nadležnosti komisije koju formira Ministar ekonomskog razvoja. 
Komisija obrađuje i sistematizuje zahtjeve, pribavlja dodatne podatke 
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i utvrđuje Predlog rang-liste investicija koji ispunjavaju zadate uslove.

Na osnovu utvrđenog Predloga rang-liste, komisija donosi Odluku o 
odabiru investicija koje su kvalifikovane za dobijanje podrške i dod-
jelu sredstava.

15. Rok za donošenje odluke i odlučivanje po prigovorima:

Odluka o dodjeli sredstava, odnosno Odluka o odbijanju zahtjeva 
donijeće se najkasnije u roku od 30 dana od dana zatvaranja Javnog 
poziva.

Na donesene odluke po osnovu ovog Javnog poziva, podnosilac nema 
pravo za podnošenje prigovora i odluka je konačna.

16. Lista korisnika kojima su odobrena sredstva:

Lista korisnika kojima su odobrena sredstva sa iznosom i namjenom 
dodijeljenih sredstava po korisniku biće objavljena na internet strani-
ci Ministarstva.

 17. Marketing i promocija:

Korisnici sredstava su u obavezi da sami definišu i razvijaju sopst-
vene kanale promocije.

Takođe, korisnici sredstava su u obavezi da u saradnji sa lokalnim 
turističkim organizacijama i Nacionalnom turističkom organizacijom 
Crne Gore definišu kanale promocije svojih turističkih proizvoda kako 
bi i na taj način dali doprinos u promociji destinacije.

18. Rok za potpisivanje ugovora:

Ministarstvo će sa odabranim korisnicima potpisati ugovor najkas-
nije u roku od 15 dana od dana objave Odluke o odabiru projekata i 
dodjeli sredstava.
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19. Nadzor:

Komisija imenovana od strane Ministarstva obavlja nadzor nad nam-
jenskim korišćenjem odobrenih sredstava putem pisanog izvještaja 
sa pratećom dokumentacijom (dokazima o korišćenju sredstava) 
koje korisnik sredstava u ugovorenom roku dostavlja Ministarstvu.

Po potrebi, obavlja se i dodatni nadzor uvidom u dokumentaciju ko-
risnika sredstava, kao i zahtjevom o prilaganju dodatnih izvještaja.

U slučaju utvrđivanja objektivnih okolnosti koje su uticale na ne-
mogućnost ispunjenja obaveza koje proizilaze iz ovog Mjere i koje 
su utvrđene Ugovorom, korisnik sredstava je dužan odmah o tome 
obavijestiti Ministrstvo ekonomskog razvoja, pisanim putem.

U slučaju utvrđivanja nepravilnosti u korišćenju odobrenih sredstava, 
Komisija donosi Odluku o povratu sredstava, a korisnik je dužan 
vratiti ista u roku od 15 dana od prijema odluke.

U slučaju nemogućnosti realizovanja projekta, zbog epidemiološke 
situacije, korisnik je u obavezi da Ministarstvu izvrši povraćaj up-
laćenih sredstava.

20. Obaveze korisnika su da:

Potpiše ugovor;
Sredstva iskoristi namjenski;
Ministarstvu dostavi finansijski izvještaj o korišćenju sredstava (svih 
utrošenih sredstava uključujući sredstva uložena od strane korisni-
ka i drugih partnera) sa pratećom dokumentacijom koja potvrđuje 
navode u izvještaju (kopije računa i ugovora za troškove, fotografije 
izvršenih radova i drugu dokumentaciju shodno ugovoru) u skladu sa 
poreskim propisima;
Ministarstvu dostavi izvještaj o realizaciji projekta (ostvareni rezultati, 
ciljevi, efekti, press clipping, fotografije, video materijal, i sl.);
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Dostavlja izvještaj o broju korisnika sadržaja koji je rezultat projekta 
na kraju godine za prethodnu, za period od 3 godine nakon realizacije 
projekta (obzirom da se korisnik zahtjeva obavezao na kontinuiranu 
aktivnost) i izvjestaj o prihodima ostvarenim od realizacije projekta;
Realizuje i druge obaveze definisane ugovorom;
Na zahtjev Ministarstva dostavi na uvid i dodatnu, naknadno traženu 
dokumentaciju.
Napomena: 

Shodno aktuelnoj situaciji koja se tiče pandemije Covid -19, Javni 
poziv se mora u trenutku realizacije sprovoditi u skladu sa važećim 
epidemiološkim mjerama, preporukama i protokolima nadležnih in-
stitucija.

U slučaju pogoršanja epidemiološke situacije i otežane realizacije, 
Ministarstvo ekonomskog razvoja zadržava pravo da odloži plaćan-
ja koja su u toku, zatraži povraćaj već uplaćenih sredstava i/ili da u 
direktnoj komunikaciji sa korisnicima sredstava iznađe najpovoljnije 
rješenje za njegovu konačnu realizaciju.

Javni poziv je objavljen dana 28.09.2021.god.

Kontakt osoba: Anka Kujović    e mail: anka.kujović@mek.gov.me
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JAVNI POZIV za NVO-izrada teksta Nacrta 
Strategija razvoja nacionalnog 2022-
2026.

Na osnovu člana 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne 
rasprave u pripremi zakona i strategija (“Sl. list Crne Gore”, br. 41/18), 
Ministarstvo ekonomskog razvoja, upućuje

JAVNI POZIV ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA NEVLADINE ORGA-
NIZACIJE U RADNOM TIJELU ZA IZRADU TEKSTA NACRTA STRATE-

GIJE RAZVOJA NACIONALNOG BRENDA 2022-2026

Broj predstavnika nevladinih organizacija u radnom tijelu: Nevla-
dine organizacije u radnom tijelu imaju jednog predstavnika/cu.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika u radnom tijelu:
- da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja 
javnog poziva;
- da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo;- 



www.eukutak.me www.eukutak.me 117

da se ne nalazi u Registru kaznene evidencije;
- da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti;
- da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);
- da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici. 

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik nevladine orga-
nizacije u radnom tijelu:
- da ima prebivalište u Crnoj Gori;
- da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;
- nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službenik, 
odnosno namještenik.

Dokumentacija koja se dostavlja uz predlog predstavnika nevla-
dine organizacije u radnom tijelu:
- dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevladinih or-
ganizacija (fotokopija);
-fotokopija statuta nevladine organizacije;
- dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevladine 
organizacije;
- dokaz da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);
- izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome 
da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;
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- fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;
- biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;
- dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacije u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno ti-
jelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);
- izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije član 
organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili državni 
službenik, odnosno namještenik;
- izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta nevla-
dina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom tijelu.
Rok i način dostavljanja predloga: Rok za dostavljanje predloga je 
deset dana od dana objavljivanja ovog poziva.

Predlaganje kandidata/kinje vrši se na propisanom obrascu, koji se 
nalazi u prilogu.
Propisani obrazac za predlaganje kandidata/kinje sa potrebnim 
prilozima, dostavlja se na arhivu Ministarstva ekonomskog razvoja III 
sprat Rimski trg broj 46, ili na adresu:
Ministarstvo ekonomskog razvoja
Direkcija za nacionalni brend
Rimski trg broj 46
81 000 Podgorica
sa napomenom: “Predlaganje kandidata za člana radnog tijela za izra-
du teksta Nacrta Strategije razvoja nacionalnog brenda 2022-2026”.

Ministarstvo će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
predloga, na svojoj internet stranici i portalu e-uprave objaviti listu 
kandidata/kinja koji su predloženi za članove/ce radnog tijela, sa na-
zivima nevladinih organizacija koje su ga/je predložile.

Predlog kandidata/kinja za člana/cu radnog tijela biće razmatran 
samo ako je dostavljen na propisanom obrascu i uz svu potrebnu 
dokumentaciju.

Eventualna pitanja oko postupka predlaganja kandidata/kinja za čla-
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na/cu radne grupe, mogu se dostaviti elektronskim putem, na adre-
su: marija.cvorovic@mek.gov.me

Naziv organizacione jedinice organa državne uprave koja je odgovor-
na za realizaciju pitanja koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo: Direktorat za unapređenje konkurentnosti – Direkcija za nacio-
nalni brend.

JAVNI POZIV za predlaganje 
predstavnika/ce NVO za člana/icu u 
radnoj grupi za izradu Nacrta 
programa za prevenciju štetne 
upotrebe alkohola

JAVNI POZIV
ZA PREDLAGANJE PREDSTAVNIKA/CE NEVLADINE ORGANIZACIJE 
ZA ČLANA/ICU U RADNOJ GRUPI ZA IZRADU NACRTA PROGRAMA 
ZA PREVENCIJU ŠTETNE UPOTREBE ALKOHOLA I ALKOHOLOM UZ-
ROKOVANIH POREMEĆAJA U CRNOJ GORI ZA PERIOD OD 2022. DO 
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2024. GODINE SA AKCIONIM PLANOM ZA PERIOD OD 2022. DO 
2023. GODINE

U skladu sa Programom rada Vlade Crne Gore za 2021. godinu, pred-
viđena je izrada Programa za prevenciju štetne upotrebe alkohola i 
alkoholom uzokovanih poremećaja u Crnoj Gori za period od 2022. 
do 2024. godine sa pratećim Akcionim planom za period od 2022. do 
2023. godine, gdje je kao nosilac aktivnosti određeno Ministarstvo 
zdravlja. Shodno prednjem, Ministarstvo zdravlja obrazovaće rad-
no tijelo (u daljem tekstu: Radna grupa) sa zadatkom da izradi Nacrt 
Programa za prevenciju štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzoko-
vanih poremećaja u Crnoj Gori za period od 2022. do 2024. godine sa 
pratećim Akcionim planom za period od 2022. do 2023. godine.

Postupajući u skladu sa utvrđenom obavezom, a na osnovu Uredbe 
o izboru predstavnika nevladinih organizacija u radna tijela organa 
državne uprave i sprovođenju javne rasprave u pripremi zakona i 
strategija, Ministarstvo objavljuje ovaj poziv za izbor predstavnika/
ce nevladinih organizacija u Radnoj grupi za izradu Nacrta Programa 
za prevenciju štetne upotrebe alkohola i alkoholom uzokovanih 
poremećaja u Crnoj Gori za period od 2022. do 2024. godine sa 
pratećim Akcionim planom za period od 2022. do 2023. godine.

Za člana/icu Radne grupe nevladina organizacija može da predloži 
samo jednog predstavnika/icu.

Broj predstavnika nevladinih organizacija u Radnoj grupi je: 1.
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JAVNI POZIV za predlaganje tri (3) pred-
stavnika/predstavnice nevladinih or-
ganizacija za člana /članicu Komisije za 
praćenje sprovođenja Nacionalne 
Strategije rodne ravnopravnosti 2021-
2025 g

Na osnovu člana 3 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih orga-
nizacija u radna tjela organa državne uprave i sprovođenju u javne 
rasprave u pripremi zakona i strategija (“Službeni list RCG” br. 41/18), 
Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava objavljuje

JAVNI POZIV

za predlaganje tri (3) predstavnika/predstavnice nevladinih or-
ganizacija za člana /članicu Komisije za praćenje sprovođenja 
Nacionalne Strategije rodne ravnopravnosti 2021-2025 godine, 

sa Akcionim planom 2021-2022 godine

 Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava poziva nevladine 
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organizacije da učestvuju u procesu izbora tri (3) kandidata/kandi-
datkinje NVO za člana/članicu Komisije  za praćenje sprovođenja Na-
cionalne Strategije rodne ravnopravnosti 2021-2025 godine, sa Ak-
cionim planom 2021- 2022 godine.

 Zadatak Komisije za praćenje sprovođenja Nacionalne Strategije 
rodne ravnopravnosti 2021-2025 godine, sa Akcionim planom 2021-
2022 godine, je utvrđivanje akcionih planova za sprovođenje Strate-
gije, nadziranje njihovog ostvarivanja, ocjena postignutih rezultata na 
osnovu praćenja utvrđenih indikatora učinka, predlaganje promjena 
i dopuna Strategije na godišnjem nivou i dostavljanje informacija u 
cilju sačinjavanja godišnjih izvještaja o sprovođenju Strategije.

Za člana/članicu radnog tijela nevladina organizacija može da pred-
loži samo jednog predstavnika.

Kriterijumi za nevladinu organizaciju koja može da predloži svog 
predstavnika/predstavnicu u radnom tijelu:

da je upisana u registar nevladinih organizacija prije objavljivanja jav-
nog poziva;
da u statutu ima utvrđene djelatnosti i ciljeve u oblastima koje su u 
vezi sa pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo;
da je u prethodne tri godine, u vezi sa pitanjem koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo, sprovela istraživanje, izradila do-
kument, organizovala skup ili realizovala projekat usmjeren na una-
pređenje stanja u određenoj oblasti;
- da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu godi-
nu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);

- da više od polovine članova organa upravljanja nevladine organi-
zacije nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, ru-
kovodeća lica ili državni službenici, odnosno namještenici;

Kriterijumi koje treba da ispunjava predstavnik/predstavnica 
nevladine organizacije u radnom tijelu:

da ima prebivalište u Crnoj Gori;
da ima iskustvo u oblasti na koju se odnosi pitanje koje sagledava ili 
normativno uređuje radno tijelo;
nije član organa političke partije, javni funkcioner, državni službenik, 
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odnosno namještenik;
Dokumentacija koja se dostavlja uz predlog predstavnika/pred-
stavnice  nevladine organizacije u radnom tijelu:

dokaz da je nevladina organizacija upisana u registar nevladinih or-
ganizacija (fotokopija);
fotokopija statuta nevladine organizacije;
dokaz da je nevladina organizacija u prethodne tri godine, u vezi sa 
pitanjem koje sagledava ili normativno uređuje radno tijelo, sprovela 
istraživanje, izradila dokument, organizovala skup ili realizovala pro-
jekat usmjeren na unapređenje stanja u određenoj oblasti, potpisan 
od strane lica ovlašćenog za zastupanje i potvrđen pečatom nevla-
dine organizacije;
dokaz da je predala poreskom organu prijavu za prethodnu fiskalnu 
godinu (fotokopija bilansa stanja i uspjeha);
izjava lica ovlašćenog za zastupanje nevladine organizacije o tome da 
više od polovine članova organa upravljanja nevladine organizacije 
nijesu članovi organa političkih partija, javni funkcioneri, rukovodeća 
lica ili državni službenici, odnosno namještenici;
fotokopija lične karte ili druge javne isprave na osnovu koje se može 
utvrditi identitet predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;
biografija predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu;
dokaz o iskustvu predstavnika nevladine organizacije u oblasti na 
koju se odnosi pitanje koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo (stručni rad, sertifikat ili drugi dokument);
izjava predstavnika nevladine organizacije u radnom tijelu da nije član 
organa političke partije, javni funkcioner, rukovodeće lice ili državni 
službenik, odnosno namještenik;
izjava predstavnika nevladine organizacije da prihvata da ga ta nevla-
dina organizacija predloži kao svog predstavnika u radnom tijelu;
 

Rok za dostavljanje predloga:  Rok za dostavljanje predloga je de-
set dana od dana objavljivanja ovog poziva, zaključno sa 20. okto-
brom 2021. godine.

Predlaganje kandidata vrši se na propisanom obrascu, koji se može 
preuzeti OVDJE.

Propisani obrazac za predlaganje kandidata/kandidatkinje sa potreb-
nim prilozima, dostavlja se u prostorijama Ministarstva pravde, ljud-
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skih i manjinskih prava radnim danima od 09 do 11 časova i od 12 do 
14 časova ili na adresu:

Ministarstvo pravde, ljudskih i manjinskih prava
Direkcija za rodnu ravnopravnost

Vuka Karadžića br. 3
81 000, Podgorica

sa napomenom: „Predlaganje kandidata za člana/članicu Komisije za 
praćenje sprovođenja Nacionalne Strategije rodne ravnopravnosti 
2021-2025 godine, sa Akcionim planom 2021- 2022 godine.

Ministarstvo će, u roku od sedam dana od isteka roka za dostavljanje 
predloga, na internet stranici www.mpa.gov.me i portalu e-uprave 
objaviti listu kandidata/kandidatkinja koji/koje su predloženi/pred-
ložene za člana/članicu Komisije, sa nazivima nevladinih organizacija 
koje su ih predložile.

Predlog kandidata/kandidatkinje za člana/članicu komisije biće 
razmatran samo ako je dostavljen na propisanom obrascu i uz 
svu potrebnu dokumentaciju.

Eventualna  pitanja oko postupka predlaganja kandidata/kandi-
datkinja za člana/članicu Komisije, mogu se dostaviti elektronskim 
putem, na adresu: bojana.scekic@mpa.gov.me .

Naziv organizacione jedinice organa državne uprave koja je odgovor-
na za realizaciju pitanja koje sagledava ili normativno uređuje radno 
tijelo: Direkcija za rodnu ravnopravnost.

Broj: 0101-056/21- 10436

Podgorica, 08. oktobar 2021.

DRŽAVNI SEKRETAR 

Mr Bojan Božović
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Poziv Zajedničkog istraživačkog centra 
EK za pristup laboratorijama kao dopri-
nos inicijativi Novi evropski Bauhaus

Otvoren je poziv Zajedničkog istraživačkog centra Evropske komisije 
(Joint Research Centre) za podnošenje predloga projekata za eksper-
imentisanje, izradu prototipa i demonstriranje ideja za Novi evrops-
ki Bauhaus koji predstavlja kreativnu i interdisciplinarnu inicijativu i 
mjesto susreta umjetnosti, kulture, društvene uključenosti, nauke i 
tehnologije na kojem se oblikuju budući životni stilovi. Ova inicijativa 
nastoji da približi Evropski zeleni plan svakodnevnom životu građa-
na kroz podsticanje zajedničkih aktivnosti osmišljavanje i izgradnju 
održivih, inkluzivnih i zdravih životnih prostora za budućnost.

S tim u vezi, dvije laboratorije Zajedničkog istraživačkog centra koje 
se nalaze u Ispri, Italiji, odnosno Evropska laboratorija za strukturne 
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procjene (ELSA) i Laboratorija za nanobiotehnologiju, poslužiće kao 
platforma za saradnju za stimulisanje kreativnosti i inovativnosti u 
izgrađenom okruženju.

Centralna karakteristika Evropske laboratorije za strukturnu proc-
jenu je Reakcioni zid. Sastoji se od vertikalnog zida od armiranog bet-
ona i horizontalnog poda koji su čvrsto povezani kako bi se testorača 
osjetljivost zgrada na zemljotrese i druge prijetnje po stabilnost kon-
strukcije.

U okviru ovog poziva, ELSA sarađuje sa Laboratorijom za nanobioteh-
nologiju kako bi omogućila pristup tehnikama kao što su elektrons-
ka mikroskopija, rendgenska difrakcija, rendgenska fotoelektronska 
mikroskopija i BET metodu za strukturnu i morfološku karakterizaciju 
pametnih i održivih materijala, uključujući nanomaterijale u oblasti 
gradnje. Laboratorija za nanobiotehnologiju poseduje najsavremeni-
ju opremu za podsticanje interdisciplinarnih studija. Poziv se fokusira 
na sljedeće prioritete istraživanja:

Bezbjedno i zeleno renoviranje zgrada za Novi evropski Bauhaus;
Pametni i održivi materijali, uključujući nanomaterijale u zgradama 
i građevinarstvu - projekti u okviru ove teme će koristiti i ELSA reak-
cioni zid i Laboratoriju za nanobiotehnologiju;
Dizajniranje i nadogradnja usmjerena na otpornost (npr. modularna 
gradnja, objekti bez oštećenja, objekti sa samozagrijavanjem, kumu-
lativna oštećenja, starenje konstrukcije, integracija strukturne sta-
bilnosti, energetska efikasnost, novi zahtjevi u pogledu arhitekture/
bezbjednosti);
Bezbjednost izgrađene infrastrukture u odnosu na višestruke opas-
nosti, uključujući klimatske promjene;
Novi materijali i tehnologije (npr. dizajn za dekonstrukciju, multifunk-
cionalne fasade, strukturalno staklo, napredna proizvodnja, 3D štam-
pa);
Održivi materijali za izgradnju (npr. reciklirani beton, biorazgradivi 
materijali, niskougljenični čelik i beton);
Primjena naprednih metoda testiranja (npr. hibridno testiranje).
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procjene (ELSA) i Laboratorija za nanobiotehnologiju, poslužiće kao 
platforma za saradnju za stimulisanje kreativnosti i inovativnosti u 
izgrađenom okruženju.

Centralna karakteristika Evropske laboratorije za strukturnu proc-
jenu je Reakcioni zid. Sastoji se od vertikalnog zida od armiranog bet-
ona i horizontalnog poda koji su čvrsto povezani kako bi se testorača 
osjetljivost zgrada na zemljotrese i druge prijetnje po stabilnost kon-
strukcije.

U okviru ovog poziva, ELSA sarađuje sa Laboratorijom za nanobioteh-
nologiju kako bi omogućila pristup tehnikama kao što su elektrons-
ka mikroskopija, rendgenska difrakcija, rendgenska fotoelektronska 
mikroskopija i BET metodu za strukturnu i morfološku karakterizaciju 
pametnih i održivih materijala, uključujući nanomaterijale u oblasti 
gradnje. Laboratorija za nanobiotehnologiju poseduje najsavremeni-
ju opremu za podsticanje interdisciplinarnih studija. Poziv se fokusira 
na sljedeće prioritete istraživanja:

Bezbjedno i zeleno renoviranje zgrada za Novi evropski Bauhaus;
Pametni i održivi materijali, uključujući nanomaterijale u zgradama 
i građevinarstvu - projekti u okviru ove teme će koristiti i ELSA reak-
cioni zid i Laboratoriju za nanobiotehnologiju;
Dizajniranje i nadogradnja usmjerena na otpornost (npr. modularna 
gradnja, objekti bez oštećenja, objekti sa samozagrijavanjem, kumu-
lativna oštećenja, starenje konstrukcije, integracija strukturne sta-
bilnosti, energetska efikasnost, novi zahtjevi u pogledu arhitekture/
bezbjednosti);
Bezbjednost izgrađene infrastrukture u odnosu na višestruke opas-
nosti, uključujući klimatske promjene;
Novi materijali i tehnologije (npr. dizajn za dekonstrukciju, multifunk-
cionalne fasade, strukturalno staklo, napredna proizvodnja, 3D štam-
pa);
Održivi materijali za izgradnju (npr. reciklirani beton, biorazgradivi 
materijali, niskougljenični čelik i beton);
Primjena naprednih metoda testiranja (npr. hibridno testiranje).

Vodeća institucija i partnerska institucija moraju biti iz zemlje EU ili 
zemlje pridružene Okvirnom programu EU za istraživanje i inovaci-
je Horizont Evropa, a poziv je namijenjen univerzitetima, naučnois-
traživačkim i javnim ustanovama, kao i sektoru malih i srednjih pre-
duzeća.

Predlog se podnosi na predviđenom obrascu, koji je potrebno do-
staviti na adresu JRC-RI-OPEN-ACCESS@ec.europa.eu do 16. janu-
ara 2022. godine.

Tokom pripreme predloga, aplikantima se preporučuje da:

Pročitaju „Okvir za pristup fizičkoj infrastrukturi za istraživanja Zajed-
ničkog istraživačkog centra“ i sve relevantne dokumente na koje on 
upućuje.
Kontaktiraju istraživačku infrastrukturu ELSA putem mejla na JRC-
OPEN-ELSA@ec.europa.eu radi procjene broja dana za pristup i as-
pekte izvodljivosti koji se odnose na kapacitete istraživačke infras-
trukture.
Za predloge u okviru prioritetne teme „Nanomaterijali u zgradama 
i građevinarstvu“, takođe kontaktiraju Laboratoriju za nanobioteh-
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nologiju putem mejla na JRC-OPEN-NANOBIOTECH@ec.europa.eu 
radi procjene aspekata izvodljivosti vezanih za kapacitete istraživačke 
infrastrukture.
Komisija za izbor korisnika će ocjenjivati samo potpune predloge koji 
su u skladu sa uputstvima datim u obrascu. Predlozi će se ocjenjivati 
u odnosu na sljedeće kriterijumime:

Način implementacije (50 poena);
Saradnja i pristup novih korisnika (20 poena);
Strateški značaj za Zajednički istraživački centar (15 poena);
Strateški značaj za Evropu (15 poena).
Više informacija o pozivu možete pogledati OVDJE.

Javni poziv za javnu raspravu o Nacrtu 
strategije sajber bezbjednosti Crne 
Gore 2022-2026.

Na osnovu člana 14 i 15 Uredbe o izboru predstavnika nevladinih or-
ganizacija u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne 
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rasprave u pripremi zakona i strategija („Službeni list CG“, br. 41/18), 
Ministarstvo javne uprave, digitalnog društva i medija daje na

JAVNU RASPRAVU

Nacrt strategije sajber bezbjednosti Crne Gore 2022-2026.

 i upućuje

JAVNI POZIV

Građanima, privrednim društvima, preduzetnicima, nezavisnim i reg-
ulatornim tijelima, pravnim i fizičkim licima koja vrše javna ovlašćen-
ja, državnim organima, organima državne uprave, organima lokalne 
samouprave, organima lokalne uprave, nevladinim organizacijama 
i drugim organima i organizacijama (zainteresovani subjekti) da se 
uključe u javnu raspravu i daju svoj doprinos u razmatranju Nacrta 
strategije sajber bezbjednosti Crne Gore 2022-2026.

Javna rasprava će trajati 20 dana od dana objavljivanja javnog pozi-
va na internet stranici Ministarstva javne uprave, digitalnog društva i 
medija www.gov.me/mju i portalu e-uprave www.euprava.me.

Imajući u vidu složenu epidemiološku situaciju uzrokovanu pandemi-
jom virusa COVID 19 i rizik koji nosi okupljanje u zatvorenom prosto-
ru, cijenimo opravdanim da se u okviru javne rasprave ne organizuje 
okrugli sto, već da se u periodu njenog trajanja od 20 dana omogući 
zainteresovanim licima dostavljanje primjedbi, predloga i sugestija u 
pisanom i elektronskom obliku.

Zainteresovani subjekti svoje primjedbe, predloge i sugestije na Na-
crt strategije sajber bezbjednosti Crne Gore 2022-2026. dostavljaju u 
pisanom obliku Ministarstvu javne uprave, digitalnog društva i medi-
ja na adresu: Rimski trg, broj 45, 81000 Podgorica, putem pošte ili 
neposredno na arhivi Ministarstva, svakog radnog dana od 09.00h do 
11.00h i od 12.00h do 14.00h i na e-mail adresu: srdjan.damjanovic@
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mju.gov.me i dusan.krktotic@mju.gov.me.

Nakon završene javne rasprave Ministarstvo javne uprave, digitalnog 
društva i medija će razmotriti sve pristigle primjedbe, predloge i sug-
estije i nakon toga sačiniti i objaviti Izvještaj o sprovedenoj javnoj 
raspravi na internet stranici Ministarstva i portalu e-uprave, u roku 
od 15 dana od dana završetka javne rasprave.

Dostavljanje primjedbi, predloga i sugestija vrši se na obrazcu 4 
propisanom Uredbom o izboru predstavnika nevladinih organizacija 
u radna tijela organa državne uprave i sprovođenju javne rasprave 
u pripremi zakona i strategija (“Službeni list CG”, broj 41/18), koju 
možete preuzeti u nastavku.

Obrazac za dostavljanje primjedbi, predloga i sugestija o strategiji sa-
jber bezbijednosti Crne Gore 2022-2026.

Nacrt strategije sajber bezbijednosti 2022-2026.

Program javne rasprave o strategiji sajber bezbijednosti Crne Gore 
2022-2026.
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PRILIKE ZA MLADE
Prijavite se za trening u Sjevernoj 
Makedoniji i Češkoj

NVO Mladiinfo Montenegro raspisuje poziv za učesnike treninga “Act 
on the Spot”, koji će se sastojati od dva dijela. Prvi dio će se održati 
u Sjevernoj Makedoniji od 15. do 22. novembra, a drugi u Češkoj, u 
drugoj polovini januara.

OBLAST:
više oblasti
OPIS
Cilj projekta “Act on the Spot” jeste da se prikaže značaj rada sa mlad-
ima u okviru Erasmus+ programa. Na prvom treningu koji se održava 
u Makedoniji, učesnici će postati svjesni razlika koje postoje među 
mladima, ulozi i odgovornosti koju nosi omladinski rad, i naučiće 
kako da stvaraju mostove među podijeljenim grupama. U toku dru-
gog dijela (u Češkoj) će učesnici zajedno tražiti adekvatne Erasmus+ 
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aktivnosti, kao što su EVS i omladinske razmjene, kako bi dopreli do 
mladih.
Iz svake države će biti odabrano dvoje učesnika, starosti od 21 do 86 
godina.
Sve troškove snosi organizator.
USLOVI
Da biste se prijavili potrebno je da imate između 21 i 86 godina.
NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacionu formu.
ROK ZA PRIJAVU:
18.09.2021. godine 
Detaljnije: pr@mladiinfo.me

Prijavite se za trening finansijskog 
upravljanja organizacijom
Trening kurs “SETYN” Socially Empowered and Transparent Youth 
Network Ulcinj, Montenegro
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Rok: 16. septembar 2021

Otvoreno za: mlade iz Crne Gore I Poljske

Prednosti: sve troškove snose organizatori

Datumi i lokacija: 17. – 23. septembar 2021, Ulcinj, Crna Gora

Opis projekta
Glavni cilj projekta „SETYN“ je promocija dobrog upravljanja om-
ladinskim nevladinim organizacijama na Zapadnom Balkanu i u 
Evropskoj uniji, pomoć razvoju efikasnih, održivih i otpornih omla-
dinskih organizacija, kao i povećanje njihovih organizacionih kapac-
iteta za efikasno upravljanje programima koji će angažovati, povezati 
i osnažiti mlade u različitim oblastima svijeta.

Projekat sprovode: Mladiinfo Crna Gora (Crna Gora), Mladiinfo In-
ternational (Sjeverna Makedonija), Mladiinfo Slovensko (Slovačka), 
Mladiinfo Poljska (Poljska), Klub za osnaživanje mladih 018 (Srbija), 
ACCESS ( Kosovo), Balkanski omladinski aktivizam (Albanija), Bravo 
(Bosna i Hercegovina).

Trening kurs će se fokusirati na finansijsko upravljanje organizacijom. 
Učesnici će imati priliku da se upoznaju sa prikupljanjem sredstava, 
pisanjem projekata, Erasmus plus programom, Evropskim korpusom 
solidarnosti itd. Zajedno će raditi na stvaranju priručnika na temu 
„Kako voditi omladinske NVO“. 

Podobnost:
Mladi od 18 do 30 godina iz Crne Gore.

Prednosti:
Sve troškove u vezi sa obukom snose organizatori. Organizatori će 
nadoknaditi 100% putnih troškova učesnika od vašeg rodnog grada 
do mesta održavanja projekta, u okviru važećih budžetskih iznosa. 
Oni preporučuju svim učesnicima izvan EU da dođu automobilom jer 
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je to najpogodniji način. Troškovi goriva će biti nadoknađeni 0,20 EUR 
po km, a biće naplaćena i putarina.

Naknada putnih troškova će se izvršiti samo uz predočenje svih (ukl-
jučujući i povratne) originalnih karata, računa/računa i ukrcajnih pro-
pusnica, a kasnije i slanja dokumenata za povratak i ukrcajnih pro-
pusnica.

Nadoknada će se vršiti u eurima, bez obzira na valutu navedenu na 
vašoj karti i priznanici/fakturi. Potrebni su im računi koji pokrivaju 
sve brojeve, tako da nećemo nadoknaditi troškove za koje nemamo 
dokaze.

Kako se prijaviti?
Prijavu pošaljite na ovu adresu: pr@mladiinfo.me

Prijavite se za radionice „Unaprijedi 
svoje vještine“
ADP-Zid poziva sve mlade ljude od 15 do 23 godine starosti da se 
prijave za učešće na tri edukativne radionice pod nazivom „Unaprije-
di svoje vještine“, koje će se održati u Podgorici krajem septembra i 
početkom oktobra 2021. godine.
OBLAST:
više oblasti

OPIS
Prva radionica se odnosi na temu razvijanja vještina prevazilaženja 
stresnih situacija, izgradnje samopouzdanja i izgradnje zdravih odno-
sa. Radionica će ti pomoći da identifikuješ i koristiš korake za efikas-
no rješavanje problema, kao i da se lakše snalaziš sa tehnikom rješa-
vanja istih. Prepoznavanjem kvaliteta samopouzdanja razviće se i 
tvoj odnos prema socio-emocionalnim vještinama, kao i građenje 
odnosa sa sobom i svojim vršnjacima.

https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish


www.eukutak.me www.eukutak.me 135

je to najpogodniji način. Troškovi goriva će biti nadoknađeni 0,20 EUR 
po km, a biće naplaćena i putarina.

Naknada putnih troškova će se izvršiti samo uz predočenje svih (ukl-
jučujući i povratne) originalnih karata, računa/računa i ukrcajnih pro-
pusnica, a kasnije i slanja dokumenata za povratak i ukrcajnih pro-
pusnica.

Nadoknada će se vršiti u eurima, bez obzira na valutu navedenu na 
vašoj karti i priznanici/fakturi. Potrebni su im računi koji pokrivaju 
sve brojeve, tako da nećemo nadoknaditi troškove za koje nemamo 
dokaze.

Kako se prijaviti?
Prijavu pošaljite na ovu adresu: pr@mladiinfo.me

Prijavite se za radionice „Unaprijedi 
svoje vještine“
ADP-Zid poziva sve mlade ljude od 15 do 23 godine starosti da se 
prijave za učešće na tri edukativne radionice pod nazivom „Unaprije-
di svoje vještine“, koje će se održati u Podgorici krajem septembra i 
početkom oktobra 2021. godine.
OBLAST:
više oblasti

OPIS
Prva radionica se odnosi na temu razvijanja vještina prevazilaženja 
stresnih situacija, izgradnje samopouzdanja i izgradnje zdravih odno-
sa. Radionica će ti pomoći da identifikuješ i koristiš korake za efikas-
no rješavanje problema, kao i da se lakše snalaziš sa tehnikom rješa-
vanja istih. Prepoznavanjem kvaliteta samopouzdanja razviće se i 
tvoj odnos prema socio-emocionalnim vještinama, kao i građenje 
odnosa sa sobom i svojim vršnjacima.

Druga radionica se odnosi na temu digitalne pismenosti i upotrebe 
društvenih mreža u svakodnevnom životu. Cilj ove radionice je da un-
aprijediš svoja znanja i vještine kako bi na najbolji način iskoristila/o 
benefite koji digitalni svijet pruža.

Treća radionica se odnosi na temu razvijanja kritičkog mišljenja i 
inovativnog razmišljanja kako bi mogao/la da prepoznaš određene 
probleme u zajednici i kako bi radila/o na kreiraju inovativnih rješen-
ja.

Cilj seta radionica „Unaprijedi svoje vještine” je da učesnici budu u 
stanju da reflektuju svoje vještine, ponašanje i vrijednosti na širu za-
jednicu i na taj način pomognu u širenju pozitivnog primjera drugim 
mladim ljudima. Takođe, učesnici će imati priliku da čuju i vršnjačke 
edukatore koji su učestvovali u obuci „Razvoj socio-emocionalnih 
vještina”, koja je realizovana u februaru ove godine. Edukativne radi-
onice se realizuju u okviru projekta „SEVstrani mladi (Socio-emocio-
nalne vještine)”, podržanog od strane Uprave za sport i mlade.

USLOVI
Da biste se prijavili potrebno je da imate od 15 do 23 godine.
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NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite aplikacionu formu.

ROK ZA PRIJAVU:
16.09.2021. godine

Detaljnije na:
hosting.zid@gmail.com

Prijavite se za NEXT IMAGE fotografsko 
takmičenje

NEXT IMAGE je fotografsko takmičenje otvoreno za učesnike širom 
svijeta, organizovano od strane kompanije HUAWEI. Glavne nagrade 
su novčanog tipa, uz još neke bonus kao što su novi telefoni i popusti 
i elektronski sertifikati.  
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OBLAST:
fotografija

OPIS
Kao važan dio Huaveijevog plana NEXT-IMAGE, koji je započeo 2017. 
godine, godišnje nagrade NEXT-IMAGE Avards posvećene su tome da 
inspirišu korisnike mobilnih telefona širom svijeta na stvaranje nove 
vizuelne kulture. „NEXT“ u NEXT-IMAGE se odnosi na fotografe koji 
koriste alate sledeće generacije za kreiranje i širenje najsavremenijeg 
vizuelnog sadržaja. „SLIKA“ se odnosi kako na statične slike, tako i na 
nove oblike dinamičkog vizuelnog izražavanja. HUAWEI je predložio 
koncept „SLEDEĆE SLIKE“ ne samo da istakne dugogodišnje inovacije 
koje je unioo u polje vizuelnog izražavanja, već i da stvori koncept koji 
predstavlja novu rastuću školu fotografije.

Poslane fotografije ili video zapisi možda su samo grafički obrađe-
ni pomoću telefona HUAWEI (prihvata se uređivanje u aplikacijama 
trećih strana). 

USLOVI
Fotografije možete slati samo u .jpg formatu. Rezolucija kraće strane 
fotografije mora biti najmanje 1.000 piksela, a volumen  podataka 
jedne slike ne smije prelaziti 20 MB. Softver na računarima ili aplikaci-
je trećih strana na telefonima mogu da obrađuju sve poslane video 
zapise, ali originalne datoteke i dalje moraju biti snimljene na tele-
fonima HUAWEI. Zapremina podataka za jedan video zapis ne prelazi 
500 MB. Svoje video zapise možete poslati u .mp4 formatu. Svaki 
učesnik će biti ograničen sa najviše trideset prijava. Jedna fotografija, 
jedan grupni skup ili jedan video zapis smatraju se jednim djelom. 

NAČIN PRIJAVE 
Možete se prijaviti putem linka.
ROK ZA PRIJAVU:
30.11.2021. godine 

Detaljnije na: 
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/
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Postanite stipendista Stanford 
Univerziteta

Stanford Univerzitet vodi Knight-Hennessy program za stipendiste, 
koji je namijenjem svim studentima koji se upišu na ovaj univerzitet.
OPIS
Stanford Univerzitet se nalazi u Americi i sastoji se od sedam fakulte-
ta. Program je namijenjen studentima master i doktorskih studija. 
Tokom prve tri godine studija, stipendisti imaju pokrivene troškove 
školarine, života (smještaj, hrana, knjige, materijali i lokalni prevoz) 
i puta. 

USLOVI
Mogu se prijaviti studenti koji su uspješno primljeni na master ili dok-
torske studije Stanford Univerziteta. 

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da popunite prijavu. 
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ROK ZA PRIJAVU:
06.10.2021. godine do 22h

Prijavite se za međunarodno takmičenje 
iz matematike

Kvalifikacioni krug 2021. Međunarodnog omladinskog matematičkog 
izazova otvoren je za podnošenje prijava. Iskoristite svoje matem-
atičke vještine i svoju kreativnost da biste se plasirali u globalnu za-
vršnu rundu kako biste osvojili sjajne nagrade i sertifikate. 

OBLAST: 
matematika

OPIS
IIMC je jedno od najvećih onlajne matematičkih takmičenja za stu-
dente iz cijelog svijeta. Možete osvojiti nagrade i novčane nagrade 
u vrijednosti od preko 700 USD, kvalifikovati se u poslednju rundu, 
postati zvanični ambasador IIMC -a u vašoj zemlji ili se pridružiti 
međunarodnoj mreži za izvanredne studente – iskoristite ovu jedin-
stvenu priliku i učestvujte već danas.
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nagrada: gotovinska nagrada od 150 USD, 
nagrada: 100 USD novčana nagrada, 
nagrada: 50 USD gotovinska nagrada,  

USLOVI
Da biste učestvovali u IYMC-u morate biti srednjoškolac ili student. U 
zavisnosti od vaših godina (starijih od 18 godina ili mlađih od 18 godi-
na) moraćete da riješite više problema da biste se plasirali u sledeću 
rundu. 

NAČIN PRIJAVE
Prijavite se putem sledećeg linka. 

ROK ZA PRIJAVU:
17.10.2021. godine 

Detaljnije na: 

https://iymc.info/en/

Prijavite se za 2021 HEKTOEN 
GRAND PRIKS takmičenje
Pozivamo vas da učestvujete na takmičenju za sastavljanje eseja 
za Veliku nagradu Hektoena 2021. godine u čast članice Upravnog 
odbora Instituta Hektoen, gospođe Helle Mannheimer (1924-2020).
 
OBLAST:
pisanje 

OPIS
Teme mogu uključivati umetnost, istoriju, književnost, obrazovanje 
itd. U njihovoj vezi sa medicinom. Kako bi osigurali raznovrsnost čla-
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nagrada: gotovinska nagrada od 150 USD, 
nagrada: 100 USD novčana nagrada, 
nagrada: 50 USD gotovinska nagrada,  

USLOVI
Da biste učestvovali u IYMC-u morate biti srednjoškolac ili student. U 
zavisnosti od vaših godina (starijih od 18 godina ili mlađih od 18 godi-
na) moraćete da riješite više problema da biste se plasirali u sledeću 
rundu. 

NAČIN PRIJAVE
Prijavite se putem sledećeg linka. 

ROK ZA PRIJAVU:
17.10.2021. godine 

Detaljnije na: 

https://iymc.info/en/

Prijavite se za 2021 HEKTOEN 
GRAND PRIKS takmičenje
Pozivamo vas da učestvujete na takmičenju za sastavljanje eseja 
za Veliku nagradu Hektoena 2021. godine u čast članice Upravnog 
odbora Instituta Hektoen, gospođe Helle Mannheimer (1924-2020).
 
OBLAST:
pisanje 

OPIS
Teme mogu uključivati umetnost, istoriju, književnost, obrazovanje 
itd. U njihovoj vezi sa medicinom. Kako bi osigurali raznovrsnost čla-

naka, odlučili su da iz ovog takmičenja isključe one koji se bave viru-
som COVID 19. Postoji mnogo članaka o istoriji bolesti, pa pre nego 
što pošaljete članak, potražite svoju temu da biste videli da li je detal-
jno obrađena.

Biće dodeljene dve nagrade:

5.000 USD za pobednika i

USD 2,500 za drugoplasiranog.

USLOVI
Mogu se prijaviti svi zainteresovani

NAČIN PRIJAVE
Prijave na konkurs treba poslati na Competition@hektoeninterna-
tional.org ili poslati putem prijavnog formulara

ROK ZA PRIJAVU
15.09.2021. godine

Detaljnije na: https://hekint.org/2021/04/20/2021-grand-prix/#-
2021submissionform
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Prijavite se za Alianz nagradu za is-
traživanje klimatskog rizika

Otvoren je konkurs za Allianz istraživačku nagradu za doktorske i 
postdoktorske studente, gdje će, u sklopu nagrade, četiri kandidata 
biti pozvana u Minhen, Nemačka, da predstave svoja istraživanja na 
svečanoj dodeli nagrada, prilikom čega su svi troškovi plaćeni. 

OBLAST:
klimatske promjene 

OPIS
Pokrenuta 2017. godine, nagrada Allianz Climate Risk Research Av-
ard priznaje i nagrađuje mlade naučnike čiji radovi rasvetljavaju vezu 
između klimatskih promena i ekstremnih vremenskih događaja koji 
ugrožavaju milione sredstava za život i predstavljaju načine na koje bi 
ove populacije mogle biti bolje zaštićene. Traže se doktoranti i post-
doktorski istraživači čije se istraživanje fokusira na:

-smanjenju rizika od ekstremnih vremenskih događaja koji su po-
jačani klimatskim promenama;
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-podsticanju otpornosti primenom tehnoloških rešenja.

Osim što su plaćeni svi troškovi puta, svu četvorica finalista očekuju 
novčane nagrade u iznosu od 2.000 do 7.000 evra kako bi se nastavi-
lo njihovo istraživanje. 

USLOVI
Mogu se prijaviti kandidati širom svijeta 

NAČIN PRIJAVE
Zainteresovani moraju poslati sledeću dokumentaciju na 

-esej na dve stranice zasnovan na njihovom istraživanju

-pismo preporuke akademskog mentora kandidata

-popunjen i potpisan formular

-popunjen aplikacioni formular 

ROK ZA PRIJAVU:
15.09.2021

Detaljnije na: https://www.allianz.com/en/sustainability/sustainabili-
ty-at-allianz/climate-change/climate-risk-research-award.html
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Prijavite se za trening javnog govora

Institut za cjeloživotno učenje i Masaryk Univerzitet pozivaju sve zain-
teresovane da se prijave za trening javnog govora koji će se održati u 
Brnu, Češka, od 11. do 15. oktobra 2021. godine.
OBLAST:
javni govor

 
OPIS
Na treningu će se govoriti o tremi pred javnim nastupom, držanju 
pažnje, izbjegavanju verbalnih tikova i zabavi pri pripremi govora. 
Program će biti interaktivnog karaktera i zahtijevaće aktivno učešće.

Učešće se plaća 300€. U cijenu je uključen trening, materijali, paket 
dobrodošlice i priručnik. Novac se plaća u dvije rate, a prvu je potreb-
no uplatiti do 20. septembra. 

USLOVI
Mogu se prijaviti svi zainteresovani. 

https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish
https://gallery.consumer.huawei.com/next-image-2021/publish


www.eukutak.me www.eukutak.me 145

NAČIN PRIJAVE
Kako biste se prijavili potrebno je da pročitate instrukcije i popunite 
aplikacionu formu. 

ROK ZA PRIJAVU:
20.09.2021. godine

 Detaljnije:

https://www.pharm.muni.cz/en/about-us/lifelong-learning/presen-
tation-or-speech-anytime-anywhere 
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